INTRODUCCION

Actualmente, la informacion en el mundo empresarial es un recurso que compite
con los recursos empresariales tradicionales; de hecho, se podria decir que ya es
un recurso tradicional. En estas circunstancias, el conocimiento informatico
adquirido en cualquier nivel, aplicado a la generacion de bienes y servicios
constituye una importante herramienta para el logro de las metas de las
organizaciones. La Administracion de Impuestos Nacionales de Pasto es una de
muchas empresas que han acogido las tecnologias de manejo automatico de la
informacién para el incremento de su productividad y se han valido de recursos

humanos y técnicos para la satisfaccion de este tipo de necesidades.

La Universidad de Narifio, como parte de su visién de proyeccion del conocimiento
cientifico y tecnoldgico hacia la sociedad, ha reglamentado esta modalidad de
trabajo, en la que la meta de la Academia deja de ser la coleccién de conocimiento
para convertirse en la aplicacion del mismo a la solucién de dificultades y

necesidades reales. Este trabajo es una descripcion de este proceso.



1. TEMA DEL PROYECTO

1.1 TITULO

Soporte técnico a la Administracion de Impuestos Nacionales de Pasto en el area

informatica.

1.2 MODALIDAD

Este proyecto se enmarca dentro de la modalidad de Pasantia Laboral, estipulada
en el Acuerdo No. 046 de abril de 2001 del Consejo Académico de la Universidad

de Narifno.



2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

Debido a la cantidad de trabajo que se presenta en la Coordinacién de Servicios
Informaticos de la Administracion de Impuestos Nacionales, se necesita la
colaboracion de una persona que brinde soporte técnico en el cumplimiento de las

funciones asignadas a dicha dependencia.



3.  JUSTIFICACION

Actualmente la Coordinacion de Servicios Informaticos de la Administracion de
Impuestos Nacionales de Pasto es iddnea para la realizacion de los procesos a su
cargo. Sin embargo, debido a la demanda de apoyo informatico adicional para el
desarrollo de sus funciones habituales, asi como de nuevos requerimientos, es
necesaria la colaboracién de personas capacitadas académica y técnicamente que

brinden soporte en esta area.

El crecimiento de la competencia de los sistemas computacionales de informacién
dentro de los procesos de la Administracion de Impuestos Nacionales de Pasto y
las oportunidades que dichos sistemas pueden prestar para el logro de sus metas
hacen necesario disponer de personal que colabore en la solucion de forma
eficiente, oportuna y efectiva de las necesidades de gestion informética que se

presenten dentro de la Entidad.



4. OBJETIVOS

4.1 OBJETIVO GENERAL

Brindar soporte técnico a la Administracion de Impuestos Nacionales de Pasto en

el area informatica.

4.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS

- Analizar, proyectar y desarrollar nuevos requerimientos de software y gestion

informatica.

- Generar soluciones que permitan resolver problemas de manejo o

administracion de la informacion.

- Colaborar con el Coordinador de Servicios Informéaticos en las tareas a su

cargo.

- Colaborar con el personal en las diferentes tareas que se realicen en el area

de Informética.



5. MARCO REFERENCIAL

5.1 DE LA MODALIDAD DE PASANTIA

La modalidad de Pasantia consiste en el trabajo de nivel profesional que realiza en
forma individual un estudiante dentro de una entidad de caracter oficial o privada,
en una de las areas de su especialidad. Esta debidamente reglamentada ante la
Universidad de Narifio mediante Acuerdo 46 de Abril 17 de 2001 considerandola

como alternativa al trabajo de grado.

La Pasantia tiene como objetivos:

¢ Integrar a los estudiantes a la realidad laboral, desarrollando la capacidad de
aplicar creativamente sus conocimientos a la solucion de los problemas que
se presenten en la empresa de acuerdo a su area de estudio, con una vision
global e interdisciplinaria, en el espiritu de desarrollar una actitud positiva
hacia la educacién permanente y la asimilacion de nuevas experiencias y

conocimientos.

e Ser un instrumento de vinculacion de la experiencia universitaria a la
produccién de bienes y servicios, dirigida a fortalecer en el futuro profesional

el proceso continuo de ensefianza — aprendizaje como parte de una formacion



integral.

e Servir como un medio de proyectar hacia la comunidad el conocimiento

cientifico y tecnoldgico adquirido en la Universidad de Narifio.

5.2 DE LA DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES

5.2.1 Naturaleza y competencia. La Direccion de Impuestos y Aduanas
Nacionales DIAN, es una Unidad Administrativa Especial, de caracter técnico,
adscrita al Ministerio de Hacienda y Crédito Publico. Le compete la administracion
de los impuestos de renta y complementarios, de timbre nacional y sobre las
ventas, los derechos de aduana y los demas impuestos nacionales que no sean
responsabilidad de otra entidad del Estado, la administracion y disposicion de las
mercancias aprehendidas o abandonadas a favor de la Nacion, y el control y
vigilancia sobre el cumplimiento del Régimen Cambiario en materia de importacion

y exportacion de bienes y servicios.

5.2.2 Mision. La Direccién de Impuestos y Aduanas Nacionales — DIAN define

asi su mision:

*“... tiene como objeto coadyuvar a garantizar la seguridad fiscal del Estado
Colombiano y la proteccion del orden pablico econémico nacional mediante su
mision, cual es la administraciéon y control al debido cumplimiento de las

obligaciones tributarias, aduaneras y cambiarias y la facilitacion de las



operaciones de comercio exterior en condiciones de equidad, transparencia y

legalidad®”".

5.2.3 Vision. La Entidad plantea su visién de futuro para el afio 2009 en los

siguientes términos:

“La DIAN se ha posicionado en el contexto mundial como una organizacion
lider en la facilitacion del comercio internacional y del cumplimiento de las
obligaciones tributarias, aduaneras y cambiarias, con un servicio de excelente

calidad y alto grado de confianza ciudadana®”.

5.2.4 Estructura organica. La DIAN tiene los siguientes niveles administrativos:

l NIVEL CENTRAL

NIVEL REGIONAL Y
ESPECIAL

NIVEL LOCAL

ADMINISTRACIONES
DELEGADAS

Figura 1. Estructura organica de la DIAN.

5.2.4.1 Nivel Central. El nivel central estd compuesto de la siguiente manera:

! DIAN. Decreto 1071 del 26 de junio de 1999, Articulo 4.
2DIAN. Plan estratégico 1999 — 2002. Bogota, 1999, p. 8.



CCOMISION NACIONAL MIXTA DE COMITE DE COORDINACION DEL
GESTION TRIBUTARIA Y SISTEMA DE CONTROL INTERNO
ADUANERA

COMISION ADMINISTRADORA DEL.
SISTEMA ESPECIFICO DE

COMITE DE DIRECCION
DIRECCION
GENERAL

COMISION DE PERSONAL

COMITE DEL SERVICIO FISCAL

OFICINA DE i
E SERVIQIOS OFICINA J URIDICA 'ORGANO ESPECIAL DEFENSOR
PROMOCION E NCENTNGS INFORMATICOS DEL CONTRIUYENTE Y EL
OFICINA DE
OFICé’gg,\?gMEIiLUSDIOS INVESTIGACIONES
DISCIPLINARIAS

DIRECCION DE
IMPUESTOS

Figura 2. Estructura organica del Nivel Central.

)

)

SECRETARIA DE
DESARROLLO
INSTITUCIONAL

OFICINA DE POLICIA
FISCAL Y ADUANERA

DIRECCION DE
ADUANAS

SECRETARIA
GENERAL

5.2.4.2 Nivel Regional y Especial. Las Direcciones Regionales se delimitan
teniendo en cuenta condiciones socioeconomicas y geograficas. La delimitacion

de las Direcciones Regionales se muestra a continuacion:

- --j' i) '

*}:r 4] y |
; _,-'—":rf_ l"l ""_HIL ::‘J'.I
N : o

- [ e 1 ":'. : F
- —~ — " . .
b "".:_ s - =y

Nivel Central y Direccién Regional Direccién Regional Centro — Direccién Regional Suroccidente
Centro Occidente



Direccién Regional Norte Direccion Regional Noroccidente Direccion Regional Nororiente

Figura 3. Distribucion de los Niveles Regionales.

Las Administraciones Especiales se han creado teniendo en cuenta el volumen
del recaudo, el nimero de contribuyentes y usuarios y la importancia de las
operaciones de comercio exterior. Existen las siguientes Administraciones

Especiales:

- De Impuestos de los Grandes Contribuyentes en Bogota.
- De Impuestos de las Personas Juridicas en Bogota.

- De Aduanas en Bogota y su delegada de Leticia.

- De Servicios Aduaneros Aeropuerto el Dorado en Bogota.
- De Aduanas de Buenaventura.

- De Aduanas de Cartagena.

5.2.4.3 Direccién Regional Suroccidente. Esta conformada por las

Administraciones de Impuestos Nacionales de Cali y su delegada de Puerto Asis,

10



Aduanas Nacionales de Cali y sus delegadas de Tumaco, Ipiales y Cartago,
Impuestos Nacionales de Popayan, Impuestos Nacionales de Pasto, Impuestos

Nacionales de Palmira e Impuestos Nacionales de Tulua.

o Regional Suroccidente

0B Local de Impuestos

A Local de Aduanas

L Local de Impuestos y Aduanas

A Delegada de Aduanas

i\ Delegada de Impuestos y Aduanas

Figura 4. Regional Suroccidente.

5.2.5 Macroprocesos. La DIAN realiza sus funciones desde tres grandes

frentes de trabajo, a los cuales se les ha denominado macroprocesos.

5.2.5.1 Macroproceso de Aduanas y Cambios. Estd compuesto por las
dependencias a través de las cuales se administran los derechos de aduana y los

demas impuestos al comercio exterior.

5.2.5.2 Macroproceso de Impuestos Internos. Conjunto de procesos legales
gue deben cumplir los contribuyentes y las autoridades tributarias, para determinar

y recaudar los impuestos sobre la renta y complementarios, ventas y timbre, y

11



12

resolver los reclamos que con relacion a éstos se presenten.

5.2.5.3 Macroproceso de Servicios Compartidos. Contribuyen al cumplimiento
de la mision institucional mediante la gestion de servicios informaticos, juridicos,
disciplinarios y econémicos, como también a través de sus dimensiones de

desarrollo y gestion humana, administrativa y de policia fiscal.

5.3 DE LA ADMINISTRACION LOCAL DE IMPUESTOS NACIONALES

5.3.1 Estructurade la Administracion Local de Impuestos.

DESPACHO DEL
ADMINISTRADOR
JURIDICA l PLANEACION

PYMES PERSONAL

1]

RECURSOS FISICOS

Y FINANCIEROS FISCALIZACION

l LIQUIDACION COBRANZAS RECAUDACION

Figura 5. Estructura organica de la Administracion Local de Impuestos.

5.3.1.1 Despacho del Administrador. Su funcion es aplicar las disposiciones
gue regulan las obligaciones y el procedimiento tributario y los procesos de
recaudo, fiscalizacion, penalizacion, determinacion, discusién, cobro vy

devoluciones de los impuestos administrados por la DIAN dentro del departamento



de Narifio. Ademas, debe cumplir con las funciones administrativas relacionadas
con sus asuntos internos para garantizar el logro de los programas establecidos
por los niveles superiores y ejercer cualquier funcién adicional que los mismos

asignen.

5.3.1.2 Grupos Internos

5.3.1.2.1 Juridica. Atiende la etapa de discusion del proceso tributario, que es
aquella en la que el contribuyente se muestra inconforme con los actos
administrativos que la Administracion profiere en su contra e interpone los
reclamos o recursos que proceden contra ellos por la via gubernativa®. Esta
actuacion incluye la representacion de la DIAN en los procesos de nulidad y
reestablecimiento del derecho que se promuevan ante las autoridades

competentes.

En el proceso de discusion se tramitan y producen autos de admision 6 inadmision
de los reclamos o recursos, y resoluciones mediante las cuales éstos se

resuelven.

Los funcionarios de este Grupo también atienden los servicios de orientacion al

contribuyente y de difusion de las normas tributarias.

% Se entiende por Via Gubernativa la instancia en que la Administracion, de manera oficiosa 0 a
solicitud de parte, revisa sus propios actos con el fin de modificarlos, aclararlos o revocarlos.



5.3.1.2.2 PYMES (Pequefios y Medianos Empresarios). Planea, supervisa y
controla el adecuado manejo, el plan de fiscalizacién y programas de control de
los pequefios y medianos contribuyentes y responsables en la jurisdiccion. Dirige,
planea y controla las actividades relacionadas con la incorporacion al
cumplimiento tributario de los pequefios y medianos contribuyentes y administra el

Régimen Simplificado del Impuesto sobre las Ventas.

5.3.1.2.3 Planeacién. Apoya el proceso de planeacién de la Administracion
garantizando participacion, continuidad e interrelacion efectiva entre divisiones,
grupos, proyectos y programas, facilitando metodologias y herramientas para
dicho proceso. Promueve el cumplimiento de los objetivos y metas institucionales
mediante el fortalecimiento de los elementos de control interno, como son la
misma planeacion, los sistemas de informacion y los métodos de supervision.
Mantiene documentaciéon técnica de los manuales, métodos, procedimientos,

formas y formularios de la Administracion.

5.3.1.2.4 Personal. Gestiona la seleccion y promocion de los servidores de la

contribucion y la valoracion del desempefio. Se ocupa de la salud ocupacional, la

capacitacion y la mejora de la calidad de vida de los funcionarios.

5.3.1.3 Divisiones

5.3.1.3.1 Fiscalizacién. Se encarga de las acciones e investigaciones que

realiza la Administracion de Impuestos encaminadas a verificar y promover el

14



cumplimiento de las obligaciones tributarias, de informar, declarar y determinar
correctamente los impuestos por parte de los contribuyentes, responsables y
agentes retenedores; proferir los actos preparatorios para la determinacion de

dichas obligaciones y proponer las respectivas sanciones a los infractores.

Para el cumplimiento de sus funciones y atribuciones, los funcionarios de la
Division de Fiscalizacion expiden pliegos de cargos, requerimientos,
emplazamientos, autos y demas actos preparatorios de la determinacion de las
obligaciones tributarias y de la imposicion de las sanciones, conforme al

procedimiento legal.

5.3.1.3.2 Liquidacion. Realiza las actuaciones encaminadas a cuantificar, de
manera oficial y con base en los actos preparatorios proferidos en el proceso de
Fiscalizacién, el monto de los impuestos y sanciones a cargo de los contribuyentes
sobre los cuales la Administracion de Impuestos ha verificado que no han
calculado correctamente sus impuestos en las declaraciones tributarias, o que

estando obligados, no han declarado.

Los funcionarios de la Division de Liquidacion producen ampliaciones a los
requerimientos oficiales, liquidaciones oficiales, de correccion y aforo y demas
actos de determinacion oficial de impuestos, y de aplicacion y reliquidacion de las
sanciones cuya competencia no esté asignada a otra dependencia, referidas al
incumplimiento de las obligaciones formales de informar, declarar y determinar

correctamente los impuestos, anticipos y retenciones.

15



5.3.1.3.3 Recaudacién. La division de Recaudaciéon desempefia las siguientes

actividades:

- Programar y supervisar las labores de recaudo y devolucion de los impuestos

que realizan los bancos y demas entidades financieras autorizadas.

- Mantener clasificada, actualizada y depurada la cuenta corriente de los

contribuyentes, responsables y agentes retenedores.

- Mantener actualizado y depurado el Registro Unico Tributario y expedir los

NUmeros de Identificacion Tributaria.

- Realiza la devolucion oportuna de los saldos a favor de los contribuyentes por

concepto de obligaciones tributarias.

5.3.1.3.4 Cobranzas. Lleva a cabo las actividades de cobro persuasivo y
coactivo de los impuestos, gravdmenes, anticipos, retenciones, sanciones, multas
e intereses de competencia de la Administracion, incluyendo la intervencion en los
procesos de concordato, intervencion, liquidacion judicial o administrativa, quiebra,
liquidacion forzosa, concurso de acreedores, liquidacibn de sociedades vy

sucesiones, para garantizar y obtener el pago de las obligaciones tributarias.

En el proceso de cobro se tramitan facilidades de pago, mandamientos de pago,

16



excepciones al proceso de cobro; medidas preventivas como embargo y secuestro
de bienes, remate de bienes y remision o supresion de deudas de los registros de
la cuenta corriente. Todas las actuaciones anteriores se deciden mediante

resolucion.

5.3.1.3.5 Recursos Fisicos y Financieros. La Division de Recursos Fisicos y
Financieros se encarga de la administracion de la planta fisica, el control de los
recursos fisicos y econdmicos de la Administracién Local de Impuestos y del

manejo de archivo y documentacion.

5.3.2 Documentos basicos que definen la relacion de los contribuyentes

con la Administracion de Impuestos.

5.3.2.1 Registro Unico Tributario (RUT). Es el registro de los contribuyentes
con su informacién general que lleva la Administracion de Impuestos a nivel
nacional; se diligencia llenando el formato y presentandolo en la ventanilla

afectada para el efecto en la divisién de Recaudacion.

5.3.2.2 Numero de Identificacion Tributaria (NIT). Es un numero que se
asigna para efectos tributarios para identificar de forma univoca a cada

contribuyente, sea juridico 6 natural, nacional o extranjero.

5.3.2.3 Declaraciones tributarias. Deben ser presentadas en los bancos y

demas entidades financieras autorizadas para tal fin, ubicadas en la jurisdiccion de

17



la Administracion correspondiente al domicilio del contribuyente y dentro de los

plazos sefialados por la ley.

Las declaraciones deben diligenciarse en los formularios que se prescriben en
cada periodo por la DIAN, en los cuales se deben consignar los datos necesarios
para identificar y ubicar al contribuyente, responsable o agente de retencion, y
para determinar correctamente las bases y aplicar las tarifas de los respectivos
impuestos. Ademas, deben estar firmadas por quienes tienen el deber formal de

declarar.

Los tipos de declaraciones que contempla la Ley son: del impuesto sobre la Renta
y Complementarios (Anual), de Ingresos y Patrimonio (Anual), del Impuesto sobre

las Ventas (Bimestral), de Retencion en la Fuente (Mensual).

5.4 DE LA OFICINA DE SERVICIOS INFORMATICOS

La Oficina de Servicios Informaticos es parte del Nivel Central de la DIAN
directamente dependiente de la Direccion General. Sus funciones son las

siguientes:

e Definir, establecer y controlar las politicas generales en materia informéatica en
la Entidad y administrar los proyectos informaticos financiados con recursos

externos.

18



Definir, dirigir, investigar, evaluar, instrumentar y activar integralmente el

desarrollo informatico y tecnolégico de la Entidad.

Planear y coordinar la ejecucion del presupuesto informético de la Entidad

teniendo como referencia la planeacion institucional.

Establecer las politicas de administracion de informacién y desarrollo de
sistemas de la Entidad, evaluar la calidad y oportunidad de la informacion, la
calidad de los servicios informaticos y la capacidad de los recursos

computacional.

Administrar la informacién corporativa de la Entidad y disponer los
mecanismos y metodologias para su uso institucional, su difusion por medios

magnéticos, electromagnéticos o cualquier otra plataforma tecnoldgica.

Analizar, disefar, desarrollar, documentar, aplicar, mantener y controlar los
sistemas de informacién corporativos requeridos por la Entidad, utilizando
metodologia y estandares que garanticen la construccion de software de alta

calidad y confiabilidad.

Definir, coordinar y controlar el desarrollo, interventoria y aplicacion de
sistemas contratados para el apoyo de las funciones de las Areas y

Administraciones de la Entidad.

19



Definir las especificaciones técnicas para la adquisicibn de hardware,

software, esquemas de seguridad y telecomunicaciones.

Difundir por medios magnéticos, electromagnéticos o cualquier otra plataforma
tecnoldgica, los asuntos tributarios, aduaneros y de control de cambios que
permitan mejorar el servicio y el cumplimiento de las obligaciones y deberes
impositivos de los ciudadanos de acuerdo a las reservas y restricciones

legales.

Planear, coordinar y controlar las labores de procesamiento de datos y la

administracion de los recursos computacionales de la entidad.

Garantizar la planeacién de los proyectos informaticos, estudios de factibilidad
sobre necesidades de informacion y construccion de nuevos sistemas o0
servicios informaticos, evitar los retrasos y sobrecostos y evaluar las

diferentes etapas de los mismos.

Propender porque los sistemas de informacion de la Entidad, mantengan la

integridad de los datos y conectividad con el sistema corporativo de

informacion.

Dirigir, controlar y ejercer las labores de interventoria de los proyectos de

20



adquisicion, arriendo o renovacidn de la tecnologia necesaria para el
desarrollo de las funciones de la Entidad en cuanto a hardware, software,

seguridad y comunicaciones.

Administrar el centro de cémputo, los equipos, comunicaciones, redes,
seguridad, medios magnéticos y periféricos, dar soporte técnico, garantizar el
uso legal de software y establecer normas técnicas referentes a la
administracién de los equipos computacionales y centros de computo de la

DIAN.

Definir, reglamentar y controlar las normas, métodos y estandares
relacionados con la construccion, utilizacién, mantenimiento y administracion
de los sistemas de informacion y definir las especificaciones técnicas para la
recepcion de la informacion. Definir e implementar los manuales y demas
herramientas que garanticen el desarrollo adecuado de las actividades del
area a nivel nacional, de acuerdo con las directrices sefialadas por la

Secretaria de Desarrollo Institucional y la Subsecretaria de Planeacion.

Mantener un registro de utilizacién y carga de la infraestructura tecnolégica de

la entidad y proponer los cambios o adiciones pertinentes.

Definir, reglamentar y controlar los estandares de hardware, software,

seguridad, redes y comunicaciones.



Apoyar la actualizacién de los perfiles requeridos asi como los esquemas de

capacitacion para el area.

Definir e implementar los manuales y demas herramientas que garanticen el
desarrollo adecuado de las actividades del Area a nivel nacional, de acuerdo
con las directrices sefialadas por la Secretaria de Desarrollo Institucional y la

Subsecretaria de Planeacion.

Proponer indicadores de gestion que permitan medir y evaluar la eficiencia y

eficacia del Area.

Elaborar y ejecutar el Plan Operativo del Area, de acuerdo con el Sistema de

Planeacién de la Entidad.

Avocar el conocimiento y competencia de las funciones de las Divisiones de
Servicio Informatico, en las Direcciones Regionales y Especiales de la

Direccion de Impuestos y Aduanas, cuando las circunstancias lo ameriten.

Las demas que le asigne el Director General, acordes a la naturaleza de la

dependencia.

22



5.5 SERVICIOS INFORMATICOS EN LA ADMINISTRACION DE IMPUESTOS

NACIONALES DE PASTO

A pesar de la gran importancia de los sistemas computacionales de informacién y
de las telecomunicaciones dentro de la Administracion de Impuestos Nacionales
de Pasto, ésta no cuenta con una divisién o grupo dedicado en forma exclusiva a
la cobertura del servicio informatico. La gestion informéatica y de
telecomunicaciones se realiza a través del grupo de Planeacion en general, y en
particular y de manera formal, por el Coordinador de Servicios Informaticos de la
Administracion, que forma parte del grupo mencionado, bajo la supervisién de la

Division Regional de Servicios Informaticos con sede en Cali.

Los Servicios Informaticos en la Administracion Local de Impuestos estan
destinados a la satisfaccion de las necesidades relacionadas con sistemas de
informacion, tecnologia de computacion y redes informaticas, mediante la gestion
y aplicacién de recursos humanos, de hardware y software, y de comunicaciones

de la Administracion.

5.5.1 Infraestructurainformaticay de telecomunicaciones

5.5.1.1 Comunicaciones y telecomunicaciones. En la Administracion Local
de Pasto pueden diferenciarse facilmente dos sistemas. El primero esta
constituido por la red de area local y su sistema de cableado estructurado, y el

segundo por terminales asincronas IBM 3151, sus impresoras y Su propio

23



24

cableado. Ambos sistemas se conectan con las Redes de Area Amplia de la DIAN

mediante dispositivos de Interconexion de Redes via Telecom.

=

Servidor Red de Area Local Estaciones de Trabajo

—ﬂ Cableado Estructurado

Terminales IBM 3151

\\'§

oooooooo
B~  P||cssssses

PAD

Impresoras

Telecom

Figura 6. Estructura de comunicaciones y telecomunicaciones.

La Red de Area Local se conecta a través del cableado estructurado distribuido en
la edificacion. Se trata de cable UTP Nivel 5, diferenciando en las tomas el
cableado de datos y el de voz, aunque en la actualidad por limitaciones en el

ancho de banda, se utiliza tnicamente el cableado de datos.

El cableado concurre en el Rack de comunicaciones, precisamente en el Patch

Panel, de donde, mediante los cables puente o Patch Cords, llegan a los dos



concentradores. El sistema de transmision de la red es Ethernet, y la velocidad de
transmision de datos es la estandar de 10 Mbps en este tipo de redes; una tipica

red 10 Base T.

Los concentradores 3Com Superstack Il y Il 3300XM de se comunican entre si
por medio del Matrix Port del que disponen. Del primer puerto de uno de los

concentradores es conectado el enrutador Cisco 3600.

A este enrutador estan conectadas también nueve terminales brutas IBM 3151 y
dos de sus impresoras. Este sistema esta remplazando al PAD, un dispositivo
Telematics Net 25 ACP, que actualmente conecta cuatro de las impresoras de las

terminales brutas al enrutador y pronto sera discontinuado por completo.

El enrutador conecta con un multiplexor MICOM Maraton 3K, que a su vez conecta
con el dispositivo final de comunicaciones; un médem banda — base RAD ASMi
50. El destino de todo el sistema de comunicaciones lo constituyen los sistemas
de transmision de Telecom, que conecta a la red de area local y el sistema de
terminales asincronas y sus impresoras con la red informatica de la organizacion

en todo el pais.

5.5.1.2 Hardware. Al igual que en el topico anterior, se pueden diferenciar dos
subsistemas. El primero estd constituido por terminales brutas IBM 3151 y sus
impresoras, que son clientes Unix o similares; sus servidores se encuentran en la

Regional y en el Nivel Central. Existen nueve terminales y seis impresoras que se

25



encuentran conectados al enrutador y al Pad. Al Cisco se encuentran conectadas
nueve terminales y dos impresoras, mientras que al Pad se conectan cuatro
impresoras. Es importante anotar que pronto el equipo Pad saldra de
funcionamiento para conectar todas las terminales e impresoras de este tipo al

equipo Cisco.

La disposicion de las terminales brutas es la siguiente:

Division / Grupo Terminales Impresoras

L L IBM Proprinter 111 XL 1
Recaudacion Seccion 1 IBM 3151 4 Epson LQ 1070+ 1
Recaudacién Seccion 2 IBM 3151 1 IBM 4224 1
Cobranzas IBM 3151 1 IBM Proprinter 111 XL 1
Fiscalizacién IBM 3151 1 IBM Proprinter 111 XL 1
Liquidacion IBM 3151 1
Financiera IBM 3151 1
Planeacion IBM 3151 1 IBM Proprinter 111 XL 1
Totales Terminales 10 Impresoras 6

Tabla 1. Disposicién de terminales brutas y de sus impresoras.

El segundo subsistema de hardware lo constituyen los computadores portatiles y
los computadores de escritorio, que pueden ser o no parte de la red de area local,

y sus periféricos.



Disco

Division Procesador Velocidad Memoria Duro S.0. Impresora Red
Servidor de Red Pentium Ill x 2 2 x 550 128 20  Windows NT Lexmark Optra S 1625 Si
Pentium 75 16 1.2 Windows 95 No
Recaudacion 486SX 33 8 12 Windows 95 Epson FX 1050 No
Seccion 1 486SX 25 4 1.2 DOS/Windows 3.11 Epson FX 1050 No
Pentium Il1 500 96 6.4  Windows NT Epson FX 1170 Si
486SX 33 8 <1.0 DOS/Windows 3.11  Unisys AP 1359 No
Pentium Il 866 256 20  Windows 2000 Lexmark 2400 Si
Recaudacion Pentium I 500 96 6.4  Windows NT Epson FX 1170 Si
Seccion 2 486SX 33 8 <1.0 DOS/Windows 3.11 No
Pentium MMX 166 16 2.1 Windows 95 Okidata Microline 321 No
Pentium |11 866 256 20  Windows 2000 Si
Pentium 32 <1.0  Windows 95 Si
Pentium Il 800 128 20  Windows 2000 Epson FX 1170 Si
Pentium Il 800 128 20  Windows 2000 Epson LQ 1070+ Si
Cobranzas Pentium Il1 800 128 20  Windows 2000 Si
Pentium Il 800 128 20  Windows 2000 Si
486SX 33 8 <1.0  Windows 95 Epson FX 1170 No
Pentium MMX 233 32 4.3  DOS /Windows 3.11 No
Pentium Il1 500 96 6.4  Windows NT Epson FX 1170 Si
Liquidacién 486$X 33 8 <1.0 DQS /Windows 3.11  Epson LQ 1070+ No
Pentium 120 16 1.2 Windows 95 Epson FX 1170 Si
386 33 8 <1.0 DOS/Windows 3.11 No

Pentium 48 4.3  Windows 95 Portatil
Pentium Il1 500 96 6.4  Windows NT Epson LQ 1070+ Si
Pentium 111 500 96 6.4  Windows NT Epson FX 1170 Si
Fiscalizacion Pentium Ill 500 96 6.4  Windows NT Okidata Microline 321 Si
486DX4-S 100 16 <1.0  Windows 95 No
486SX 33 8 <1.0 DOS/Windows 3.11 Epson FX 1050 No
Pentium MMX 233 32 4.3  Windows 95 Philips Si
486SX 33 8 <1.0  Windows 95 Epson FX 1170 No
Financiera Pentium 1 500 96 6.4 W?ndovvs NT HP DeskJet 500C Si
Pentium Il 547 128 9.4  Windows NT Epson FX 1180 Si
486DX4-S 100 8 <1.0  Windows 95 Epson LQ 1070+ No
Almacén Pentium 166 16 2.1 Windows 95 Epson FX 1170 Si
Archivo Pentium I 350 96 6.4  Windows 98 Si

Pentium 48 4.3  Windows 95 Portatil
Pentium 111 500 96 6.4  Windows NT HP DeskJet 720C Si
Despacho Pentium MMX 233 32 4.3  Windows 95 HP DeskJet 680C Si
Celeron 600 48 10  Windows 95 Lexmark Z32 No
486SX 40 8 <1.0 DOS/Windows 3.11 No
Pentium 111 500 96 6.4  Windows NT Epson FX 1050 Si
. Pentium 32 <1.0  Windows 95 Si
Juridica Pentium 75 8 2.1  Windows 95 Epson FX'1070 No
386DX 40 1 <1.0 DOS/Windows 3.11 No
AMD-K5 159 16 2.1 Windows 95 Epson LQ 1070+ No
Planeacion Pentium 111 500 96 6.4  Windows NT HP DeskJet 810C Si
Pentium Il1 500 96 6.4  Windows NT HP DeskJet 680C Si

Pentium 48 4.3  Windows 95 Portatil
PYMES Pentium Il 500 96 6.4  Windows NT HP DeskJet 930C Si
Pentium I11 733 128 10  Windows 2000 Si
Pentium Il 547 128 10  Windows NT Si
Personal Pentium 166 16 2.1 Windows 95 . No
Pentium Ill 800 128 20 Windows 2000 HP Desket 820Cxi si

Tabla 2. Distribucién de equipos e impresoras.
5.5.1.3 Software. En la tabla anterior podemos observar ademas de la

descripcion del hardware, el sistema operativo de cada uno de los equipos. Esto,

27



por estar directamente relacionado el sistema operativo con que funciona cada

equipo con los recursos hardware del mismo.

Se puede observar que todos los computadores relacionados trabajan con
sistemas operativos Microsoft, desde el antiguo DOS y su aplicacién acompafiante

Windows 3.11 hasta el reciente Windows 2000.

25

20+ @ DOS / Window s 3.11
E 154 W Window s 9x
g 104 O Windows NT 4.0
© O Window s 2000

Figura 7. Sistemas operativos.

La anterior grafica muestra el predominio del Sistema Operativo Windows 95 (s6lo
hay un Windows 98), asi como la tendencia a la disminucion de la utilizacion de
los DOS / Windows 3.11 frente a los sistemas de tecnologia NT (Windows NT /
Windows 2000). Esto, obviamente, por la discontinuidad del sistema operativo
DOS y por los buenos recursos que poseen los equipos recientes, que los habilita

para trabajar con estos sistemas operativos.

Es importante anotar que el servidor de red es un equipo Windows NT 4.0 Server

28



de réplica, cuyo equipo maestro se encuentra en la ciudad de Cali en la Direccion
Informatica Regional. Los demas equipos NT son estaciones de trabajo Windows

NT 4.0

En cuanto a aplicativos es posible diferenciar dos tipos: Los no corporativos y los
corporativos. Los aplicativos no corporativos son aquellos que se compran o
adquieren como apoyo informatico para tareas comunes de oficina y no tienen que
ver con la parte técnica de la Administracion, o sea, los procesos relacionados
directamente con el recaudo, fiscalizacion, liquidacion, discusion, cobro o

devolucion de los impuestos.

El software mas comdn que se encuentra en la Administracién de Impuestos de
Pasto es la suite de oficina Microsoft Office en sus diferentes versiones (4.2, 6.0,
97 y 2000) dependiendo de los recursos hardware del equipo donde se encuentre
instalada. Mencién particular merece dentro de estos aplicativos de oficina el
aplicativo cliente de correo electronico Microsoft Outlook; esta aplicacion
contribuye en gran medida a fomentar una buena cultura organizacional dentro de
la Administracion al permitir la libre comunicaciéon entre los funcionarios en
ambitos formales e informales, y servir de conducto para instrucciones y
comunicados de los niveles superiores y sus respuestas por parte de los

funcionarios locales.

A propésito del tema del correo electronico; la aplicacion servidora de correo

electrénico es Microsoft Exchange Server 5.5, software que admite la totalidad de

29



estandares en comunicaciones y mensajeria.

Otra aplicacion importante la constituye Internet Explorer, de la cual la
Administracion cuenta con la version 5.0. Esta aplicacion se utiliza principalmente
para navegar en la red corporativa o Intranet y participar en los programas de
capacitacion virtual. El acceso a Internet no es la principal funcion de esta
aplicacion en la Administracion Local de Impuestos, ya que por politicas de
descongestion de la red y de proteccion emanadas de los niveles superiores, sélo
los jefes de divisién o grupo tienen acceso a este servicio. Los accesos permitidos
estan muy bien controlados en los servidores proxy de los niveles superiores para
evitar la visualizacion de contenido no relacionado con las labores técnicas de la

Administracion.

30



A Bhicb el by Welinpnee - Waanell sizinel Faphim

| R e el MO . _
'Ié--*-,.ﬂi‘ldi.iﬁﬁ&xé-#ﬁ.fﬂ
|| Eibeceiie k] b 191 1.0 22 1 5071, o lockpege o er-versons | (EOST0E T

Accoso a esta pigina WEE esti restringido en o momento.
Rarda: La Categona "EntertammonE” osts fitradas.

LEHL: hitp: fwwsr sodesteroo com)

Oipeiomes:

Click mas infoImanocen para Congoer Mas sobre fu ol 08 alteso,

o Back

Lhick Ga Back & ute #f botdn ATRAS de @l browsar para
FRgrEEar & LS DAGIng artencr |

Figura 8. Sistema de filtro de contenidos de Internet.

La proteccién antivirus varia entre sistemas operativos: todos los equipos
Windows NT y 2000 estdn protegidos con la Edicidbn Corporativa de Norton
Antivirus en contraste con los equipos DOS y muchos de los Windows 95, que
poseen una version expirada de Compucilina, que sera reemplazada por Norton

Antivirus 2000. Los demas equipos Windows 9x conectados a la red, tienen

instalado Norton Antivirus 2000.

Los aplicativos no corporativos restantes son constituidos por freeware de apoyo,

como por ejemplo, Acrobat Reader (lector documentos *.pdf) 6 EzZip (compresor

formatos estandar), entre otros.

31



Los aplicativos corporativos son herramientas valiosas en la labor técnica de los
funcionarios de la DIAN; vienen del Nivel Central y su aplicacion se da en todo el
pais. Pueden ser de dos tipos: De red o locales. Cuando son de red generalmente
vienen soportados mediante una potente base de datos como es Oracle; sin
embargo hay unos pocos casos en que la base de datos es menos fuerte, como
por ejemplo, Microsoft Access. Los aplicativos locales se hacen programando
macros, formulas y vinculos en hojas de calculo o en Microsoft Access. Entre los

principales aplicativos corporativos estan:

SIAT. Sistema de informacién Aduanera y Tributaria.

SISCOBRA. Sistema de control de cartera morosa.

GESTOR. Manejo de expedientes virtuales para Fiscalizacion.
NCCC. Nueva cuenta corriente del contribuyente, reemplaza a SIAT.
QVTTERM. Emulador de terminales IBM 3151.

SICAT. Sistema de Control Aduanero y Tributario.

DATALEGIS. Normatividad actualizada.

OFIXPRES. Solicitud de elementos de oficina.

SRHPLUS. Sistema de Recursos Humanos.

SIPAC. Proximo, en reemplazo de SISCOBRA.

5.5.1.4 Recurso humano. Las funciones relacionadas con informatica y las
telecomunicaciones en la Administracion de Impuestos de Pasto se dividen en dos

grupos: Las realizadas por entidades externas y las realizadas por personal de la

32



Administracién Local. Para la realizacion de estas Uultimas, la Administracion
cuenta con el grupo de Planeacion en general, y en particular, con el Coordinador
de Servicios informaticos. Podemos incluir también, a los estudiantes que
realizamos la practica en la Entidad. El talento humano a cargo del soporte

informatico y de telecomunicaciones en la Administracion es el siguiente:

Edgar Camacho Bejarano: Ingeniero de Sistemas, Coordinador de Servicios

Informaticos de la Administracion.

Jorge Roberto Ramos: Profesional en Ingresos Publicos.

Teresa Mejia Burbano: Técnico en ingresos publicos.

Oscar Caicedo: Pasante Programa de Ingenieria de Sistemas, Universidad

Cooperativa de Colombia.

33



6. SOPORTE TECNICO A LA ADMINISTRACION DE IMPUESTOS

NACIONALES DE PASTO EN EL AREA INFORMATICA

6.1 FUNCIONES EXTERNAS

Funciones externas son aquellas acciones que tienen que ver con los sistemas
informaticos y telematicos de la Administracion de Impuesto y no son provistos por
los Niveles Regional y Central, ni cubiertos por el Personal de Informatica de la
Administracion. Estas funciones son, basicamente, la instalacion, remocion y
mantenimiento del hardware de la Entidad y de los equipos de
telecomunicaciones. En el primer caso, las personas o entidades competentes son
aquellas con quien contrate la DIAN desde su Nivel Central o Regional. En el caso

de las telecomunicaciones, la empresa competente para tales fines es Telecom.

6.2 FUNCIONES DE LOS NIVELES SUPERIORES

En términos generales, los niveles Central y Regional:

¢ Dictan las politicas informaticas de la Administracion e informan de ellas al

Coordinador de Servicios Informaticos local.

e Informan al Coordinador de Servicios Informaticos local sobre el estado de los

sistemas corporativos, sus novedades y actualizaciones.



e Contratan los servicios de telecomunicaciones.

¢ Contratan la compra y mantenimiento de equipos informaticos y teleméticos.

e Elaboran, contratan o compran el software corporativo, lo distribuyen e

instruyen sobre su instalacion y funcionamiento.

e Proveen el software legal y sus licencias.

e Asesoran al Coordinador de Servicios Informaticos o a los miembros del Area

de Informética sobre la solucién de problemas o dificultades.

6.3 FUNCIONES DEL AREA DE SERVICIOS INFORMATICOS DE LA

ADMINISTRACION DE IMPUESTOS NACIONALES DE PASTO

Son competencia del Area de Servicios Informaticos de la Administracion Local de

Impuestos Nacionales:

- Adoptar los lineamientos y politicas informaticas, telematicas y de seguridad

emanadas de los Niveles Central y Regional.

- Administrar la red de area local y velar por su continua conexion a la red

corporativa de la Entidad en el resto del pais.

35



Administrar la conexién de las terminales remotas y de sus impresoras.

Vigilar el funcionamiento de los equipos de telecomunicaciones.

Contactar con los proveedores de los servicios telematicos en el evento de
presentarse anomalias en las telecomunicaciones y con las entidades

encargadas de mantenimiento cuando sea necesario.

Servir de intermediario entre la DIAN y las entidades externas contratadas
para instalacion y mantenimiento de equipos de informaticos y telematicos, y
controlar y supervisar las operaciones que dichas entidades o su personal

hagan sobre los equipos de la entidad.

Comunicar al Nivel Regional las anomalias que se presenten e informar

mensualmente sobre las novedades y los servicios externos prestados.

Instalar y controlar, en forma legal, el software existente en la Entidad y sus

licencias.

Monitorear el estado y la utilizacién del hardware y del software, anotando las

anomalias presentadas para gestionar la solucion pertinente.

Instalar el hardware que llega a la Administracion Local transferido de otras

36



Administraciones.

Enviar a los niveles superiores las solicitudes de roles que hagan los

funcionarios para los aplicativos corporativos.

Asistir a los contribuyentes en la entrega de informacion via medios

magnéticos.

Brindar soporte técnico para aplicativos de software corporativo y de

cualquier software utilizado en la Entidad.

Realizar periodicamente copias de seguridad de la informacion almacenada

en el servidor.

Tomar medidas para prevenir la presencia de virus informaticos.

Informar a los usuarios sobre anomalias que se puedan presentar y

precauciones a tomar en materia informética.

Apoyar los proyectos informaticos de la Entidad.

Apoyar la realizacién de tareas informaticas cotidianas.

Atender las solicitudes de los usuarios.

37



6.4 DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS EN LA PASANTIA

La pasantia laboral inici6 el dia 11 de mayo del afio en curso. Una semana atras
habia sido enviado por la Facultad de Ingenieria de la Universidad de Narifio a la

Administracion de Impuestos como una presentacion inicial.

Una vez hecha esta presentacién en la Entidad, en la semana siguiente se
realizaron las inducciones a la entidad; una induccion general realizada por el jefe
del Grupo de Personal cuyo objetivo fue conocer las generalidades de la
Administracion de Impuestos, mientras que la induccién especifica fue dirigida por

el Coordinador de Servicios Informaticos.

6.4.1 Actividades Generales. Las funciones encomendadas durante el proceso
de presentacion e induccion y que constituyeron una parte importante y de la

pasantia laboral fueron:

e Apoyar al Coordinador de Servicios Informéticos en el desarrollo de las

actividades a su cargo cuando él lo requiera.

e Brindar soporte técnico a los usuarios de los sistemas computacionales de la

Administracion.

38



e Solucionar los inconvenientes en aquellos casos en que hubiere posibilidad y
competencia para ello y reportar de ello al Coordinador de Servicios

Informaticos en forma oral o escrita.

e Monitorear y diagnosticar el correcto rendimiento y funcionamiento de los

sistemas de computo de la Entidad.

¢ Informar al Coordinador de Servicios Informaticos en aquellos casos en que no
se pueda resolver las dificultades informaticas personalmente, o cuando se

determine que no hay competencia para ello.

6.4.2 Actividades especiales. En el transcurso del tiempo, se presentaron
etapas de excepcion en las que los esfuerzos fueron encaminados, ademas de las
actividades generales, a otro tipo de actividades de soporte informatico. Estas

fueron:

6.4.2.1 Programa de Escuela Virtual. En el mes de mayo y como parte de los
programas de capacitacion y desarrollo humano de la DIAN, se implemento a nivel
nacional el Sistema de Educacién Virtual, un programa institucional que mediante
el uso de la red corporativa pretendia capacitar a los funcionarios de las diferentes
Administraciones en temas relacionados con la DIAN. Para el primer periodo del
programa, comprendido entre el 23 de mayo y el 26 de junio, los cursos fueron

organizados de la siguiente manera:

39



Grupos Curso Duracién

1-14 Contabilidad Basica 30 horas
15-28 Basico Tributario 30 horas
29 -42 Basico Aduanero 30 horas
43 - 56 Basico Cambiario 10 horas
57 -70 Desarrollo Humano 20 horas

Tabla 3. Organizacion de los cursos de Escuela Virtual e intensidad horaria.

En este periodo cada inscrito debi6 realizar un solo curso. Para la asignaciéon de
cursos se uso el numero de millones de la cédula de cada funcionario asi: cedulas
menores a 15 millones se asignaban a los grupos del 1 al 14; desde 15 millones y
menores de 29 millones a los grupos del 15 al 28; desde 29 millones y menores de
43 millones a los grupos del 29 al 42; desde 43 millones y menores de 57 millones
a los grupos del 43 al 56; y cedulas iguales o superiores a 47 millones a los grupos
de 57 a 70. Por ejemplo, un inscrito con cédula 98'’399.553 entraria en uno de los
grupos del 57 al 70, y por lo tanto, en esta etapa de escuela virtual se le hubiera

asignado el curso de Desarrollo Humano.

La participacion en el programa de Escuela Virtual fue de caracter obligatorio para
los funcionarios de planta de la DIAN y no fueron incluidos aquellos funcionarios
por contrato. Sin embargo, hubieron un porcentaje significativo de funcionarios que

no se inscribieron por distintas razones.

El soporte informético para el Programa de Escuela Virtual consistid, en primera
instancia, en colaborar al Nivel Central a la realizacion de las pruebas piloto. Estas

pruebas consistieron la habilitacion de la pagina de inscripcion en el sistema de



Escuela Virtual y la inscripcién de los funcionarios de la Administracion y la
deteccion de irregularidades en el proceso. Las irregularidades debian ser

reportadas al Nivel Central para su correccion.

La principal irregularidad reportada fue la confusibn de los datos de la
Administracion a la que correspondian los funcionarios inscritos; algunos
funcionarios de la Administracion local aparecian como pertenecientes a Armenia,
Barranquilla u otras ciudades. Este error se comunicé al Nivel Central, en donde
se decidié que por tratarse de un problema no operativo del sistema, se podria

corregir posteriormente.

Otro error consistié en la habilitacion de la pagina de edicidén de la inscripcion;
pues esta pagina aun no estaba lista. Con esto, al intentar modificar los datos

erréneos, lo que se lograba era un bloqueo total de la cuenta del usuario.

Un cambio de planes fue el tomar las pruebas piloto de inscripcion como
inscripciones oficiales; esto para ganar tiempo y solucionar problemas que se
habian presentado. Al suceder esto, muchos usuarios habian olvidado sus
contrasefias porque se les habia dicho que eran pruebas piloto y que las
contrasefias no eran importantes. Pues bien, ahora estos usuarios no tenian

acceso al sistema.

La solucién para este tipo de problemas era invariablemente, solicitar al Nivel

Central la eliminacion total de las cuentas de usuario que no tenian acceso para

41



reinscripcion posterior.

Existio un segundo tipo de problema: el originado por la congestion de lared y la
demanda creciente de equipos con conexion a la red. La siguiente tabla ilustra la
situacion de disposicion de equipos de red y funcionarios inscritos en Escuela

Virtual en ese momento:

Division 6  Equipos Funcionarios inscritos

Grupo en Red Contabilidad  Tributario Aduanero Cambiario D. Humano z
Recaudacion 2 4 2 3 0 2 1
Cobranzas 4 4 1 2 0 1 8
Fiscalizacion 4 3 0 7 0 1 11
Liguidacién 2 1 0 3 0 1 5
Financiera 4 2 0 4 0 0 6
Despacho 2 0 1 1 0 0 2
PYMES 2 3 0 1 0 1 5
Planeacion 2 1 0 1 0 0 2
Juridica 1 1 0 3 0 0 4
Personal 2 2 0 0 1 0 3
25 21 4 25 1 6 57

Tabla 4. Funcionarios inscritos por curso y disponibilidad de equipos de red.

Existio en ese momento una razon de un equipo para 2.28 funcionarios.

El tercer problema asociado fue la disponibilidad de tiempo de los funcionarios;
existian 22 dias habiles para la lectura de todas las lecciones, la realizacién de las
actividades y la presentacion de las evaluaciones. Para los cursos Contabilidad
Basica, Basico Aduanero y Basico Tributario el promedio de horas dia que se
debia dedicar al programa Escuela Virtual fue de 1 hora 22 minutos, para el de

Desarrollo Humano fue 55 minutos y para el de Basico Cambiario de 22 minutos

42



dia.

El tiempo de permanencia de cada funcionario en el Sistema de Educacion Virtual
debia ser sumamente productivo para el cumplimiento de los tiempos; sin
embargo, la conexidn concurrente de muchos usuarios de Escuela Virtual en todo

el pais ocasionaron que los tiempos de respuesta aumentaran.

El apoyo que se dio en este caso fue la descarga de los médulos de Escuela
Virtual, su unificaciéon y su puesta en un punto de la Red de Area Local donde
fueran accesibles a todos los usuarios sin la congestion existente en el momento

en la red corporativa.

43



'3 C:AWINDOWSAE scritorio\Dian\E scuela Virtual\Contabilidad Basica Modulos 14\Programa Modulos 1 mod. - Microsoft Internet .. ] E3

H Archiva  Edicion  Wer  Favortos  Hemamientas  Awuda i

N
Programa B
b = Empezar agui =
w Midules 1 - INTRODUC CION A LA CONTABILIDAD
%] Introduccidn 7 Chjetivos
B L. Resefia Historica
& 2. Definicidn
%] 3. Funriones de la Contahilidad
= 4. Clasificaridn de la Contahilidad
& 5. Libros de contabilidad
[4X] . Mormas Contables
] 6.1, Chietivos Basicos de la Contabilidad
%] 6.2 Cualidades de la Inforracion Contable
= 6.3, Monmas Bésicas de la Contabilidad
& 6.4, Die log Estados Financieros
W A5 Plan Onico de Cuentas (PUCH
| Lecturas complementarias
%] Besurnen
[A5] Lictividad de & prendizaje
A Edbliografla
] LUTOEY ALTTACION 1
p Moiduloes 2 - CONCEPTOS CONTABLES, ECTUACION PATRIMONIAL Y CUENTAS DE LA C ONTABILIDAD
b Moadules 3 - TENEDURIA DE LIBROS
b Miduloes 4 - Presentacion ¥ Conformaciin de los Estados Financieros
b Midules 5 - GLOSARIO :I

Figura 9. Organizacion de los médulos y lecciones de Escuela Virtual.

Un curso se divide en varios modulos. En la imagen anterior, se puede apreciar la
division de modulos, los cuales a su vez se dividian en lecciones. Estas lecciones
podian contener vinculos a material adicional o complementario. Al final de cada

modulo habia una evaluacion, que debia ser realizada en linea.

Utilizando este indice y sus vinculos, y previa la solicitud de una cuenta de usuario

de Escuela Virtual, se grabaron todas las lecciones correspondientes a todos lo

modulos, asi como también las lecturas complementarias.

Una vez grabadas, se creo una nueva documento de texto en donde se copid

44



selectivamente el codigo importante de cada una de las paginas de lecciones y
lecturas complementarias, en el orden en que lo establecia el programa de cada
moddulo. Una vez terminado este proceso, se grab6 el nuevo documento con
extension html y se abrié con el navegador. Esta pagina fue re — grabada con la
opcion ‘Guardar como’ del navegador y seleccionando ‘Toda la pagina web’. Con
esto se hace que las todas imagenes incluidas se guarden dentro de una nueva

carpeta, carpeta desde la cual serdn cargadas cuando se abra la pagina.

El dltimo paso consisti6 en depurar el codigo fuente de la pagina unificada y
asignar direcciones relativas a las imagenes vinculadas, con lo cual sin importar si
son copiadas a otra parte la pagina y su carpeta de imagenes, se puede visualizar

correctamente.

Las paginas se alojaron en carpetas publicas de la red. Para su acceso, fueron
creadas paginas con hipervinculos a los modulos unificados, como se muestra en

la siguiente figura.

45



Ezcuela virtual: Contabilidad basica - Microzoft Internet Explorer

J Archiva Edicidn Yer  Fawortos Hemamientaz  Apuda

Esta pagina le permitird tener un acceso mas organizado a sus
modulos de Escuela Yirtual, Es importante anotar gue el contenido eg
accesible solo a fraves de la infranet local, Por lo tanto no se podran
Contabilidad basica visualizar los mddulos desde un equipo que no esté en red o desde
equipos externos.

Escuela virtual

Modlﬂ-.o. 1 Introduccién a la Cuando dentro del contenido se encuentre con Actvidacas, debe tener
contabilidad en cuenta que estas deben ser realizadas o enviadas en sesidn en
linea de Escuela Virtual, De igual manera, al finalizar cada modulg
habra que presentar una dufosvaiiacid, Las Autoevaluaciones no)
estan dentro de estos madulos por cuanto son de caracter mas
estricto v debera realizarlas en linea a manera de examen.

Mcdule 3 Teneduria de hbros

Iddulo 4. Presentacidn v Haga click en el madulo que desee abrir. Para enviar a impresora,
seleccione la opcidn frpeim del mend A-cfrivo cuando ya esté abierto
el madulo deseado. Sinembargo, por economia recormendarnos
compartir 1as copias va hechas enfre compafieros de curso o

Iodule 5 Glosano fotocopiarlas,

conformacién de los estados
financieros

Proyectado w programado por

Mario Fernanda Sarria Willats

Coordinacion Infarmatica - Adrinistracidn Local de Innpuestos

Figura 10. Pagina creada para el acceso a los modulos unificados.



7. SOFTWARE PARA LA ADMINISTRACION DE INFORMACION
REFERENTE A SECTORES ECONOMICOS Y PROFESIONALES

LOCALES

Dentro de las labores desarrolladas dentro de la pasantia, merece especial
atencion por su complejidad mayor a la de las demas actividades, el trabajo para
el Despacho del Administrador consistente en el disefio y desarrollo de una base

de datos y su aplicacion de manejo.

La informacion que se iba a administrar con esta base de datos provenia de
fuentes tanto externas como internas, y se habia comenzado a recolectar desde
hace ya dos meses antes del inicio de la pasantia. La secuencia de pasos para la

recoleccién de dicha informacién fue invariablemente la siguiente:

e Determinacién de un sector econémico o profesional local.

e Determinacién de entidades de caracter oficial 6 privado que pudieran brindar

informacién relativa a las personas dentro de ese sector econdmico o

profesional.

e Envio de solicitud de informacién a esas entidades.



e Recepcidn y andlisis de la respuesta enviada por las entidades.

e Busqueda en los sistemas de informacion de la DIAN de las personas
relacionadas por las entidades y toma de datos cuando exista registro de

estas personas.

El objetivo de esta adquisicion de informacion era determinar casos de
irregularidades fiscales, inexactitudes en las declaraciones, oportunidad de cambio
de régimen en el impuesto a las ventas e inscripcion en la DIAN de las personas

obligadas a ello; todo esto mediante la confrontacion de la informacién adquirida.

7.1 DETERMINACION DE LA FACTIBILIDAD

7.1.1 Determinacién de objetivos. Con el desarrollo de la base de datos se
pretendia poner en una forma organizada la informacion adquirida de tal manera
que facilitara la confrontacion de los registros provenientes de diversas fuentes de

informacion.

La aplicacion de manejo pretendia la creacion de interfaces que redujeran errores
en la toma de informacién, aumentaran su precision y aceleraran el proceso de
entrada de datos, procedimientos que redujeran el tiempo de procesamiento y

generacion de reportes que faciliten la intuicion de irregularidades.

48



7.1.2 Factibilidad técnica. Se valord positivamente la factibilidad técnica por
cuanto los recursos técnicos existentes eran capaces de satisfacer las peticiones

de los usuarios.

7.1.3 Factibilidad economica. Al evaluar la factibilidad economica se estudia el
costo del tiempo del personal que trabaja en el desarrollo del sistema, el costo del
hardware y del software involucrado. En este caso, dado que la mano de obra fue
gratuita y que no habia necesidad de comprar hardware o software para el

desarrollo del sistema, se consider6 que existia factibilidad econémica.

7.1.4 Factibilidad operacional. La factibilidad operacional se refiere a la
existencia de sefiales claras que indiquen que el sistema funcionara una vez sea
desarrollado. En este caso, todo apunté a que el sistema seria utilizado en el
futuro, pues en periodos posteriores de tiempo, se podrian determinar nuevos
sectores econdmicos a investigar y el sistema podria ser utilizado para almacenar,
administrar y facilitar el uso de la informacion resultante. Otra razon para la
utilizacion es que el proceso manual de clasificacion de informacion es en realidad

tedioso.

7.2 METODOLOGIA DE DESARROLLO

El proceso de recoleccion de informacion ya habia iniciado y hasta el momento se
habian identificado tres sectores econdmicos o profesionales: Compraventas de

madera, abogados de instituciones financieras y empresas de transporte de carga

49



y pasajeros.

Por su disponibilidad, se decidi6 iniciar el andlisis con la informacion relacionada
con compraventas de madera. Esta informacion se habia obtenido de dos fuentes
externas: Corponarifio, que remitié informacién sobre depésitos de madera y
carbon existentes en la ciudad de pasto, y la Camara de Comercio, que envio
informacion existente acerca de personas o sociedades cuya actividad econdmica

fue la compra, venta, aserrado e impregnacion de la madera.

La informacién de ambas entidades fue enviada en listados impresos; los registros

gue llegaron estaban dispuestos de la siguiente forma:

Corponarifio Cémara de Comercio

- Nombre propietario - Matricula - Teléfono

- Cédula de Ciudadania - Nit o Cédula - Activos

- Direccion - Nombre o Razén Social - Pasivos

- Teléfono - NUmero de Empleados - Patrimonio
- Denominacién establecimiento - Actividad Econdémica - Utilidades
- Fecha de vencimiento - Direccion

Tabla 5. Fuentes de informacion y datos suministrados.

Haciendo el andlisis a la informacion que habia llegado se encontr6 que la
informacién no siempre seria tan precisa como se deseaba. Por ejemplo, en el
caso de la que lleg6 de Corponarifio, en un nimero pequefo de casos no existia
el dato relativo a la cédula de ciudadania, posteriormente se determind que
algunas cédulas estaban erradas por errores de digitacién y no correspondian a la

persona relacionada.

50



Los registros de Camara de Comercio reflejaban mas fidelidad aunque, los datos
correspondientes a activos, pasivos, patrimonios y utilidades no parecian
confiables. Ademas venian muchos datos de empresas 0 personas que no
pertenecian al sector delimitado; como por ejemplo, aquellos pertenecientes a

creacion de muebles e impregnaciéon de la madera.

En cuanto al programa de transporte de carga y pasajeros, la falta de uniformidad
de la informacién fue un inconveniente; en algunos casos llegaban las cédulas de
ciudadania de los propietarios y las placas de sus vehiculos, en otros sélo los
nombres sin cédulas, ni direccion, ni teléfono; en otros las caracteristicas

completas de los vehiculos sin la identificacion de los propietarios.

En el programa de cobros juridicos a favor de instituciones financieras, algunas
respondieron con la informacion solicitada, mientras que otras aclararon que sus
procedimientos de pago a externos no dejaban un registro de las cuantias por

honorarios y que por lo tanto, no podian responder con la informacién solicitada.

Esta falta de homogeneidad de la informacidn que habia llegado hasta el momento
cre0 dificultades a la hora de determinar los requerimientos de informacion,
maxime cuando el grupo encargado de la realizacibn de este proyecto era
multidisciplinario y sus opiniones sobre lo que se necesitaba no eran facilmente

conciliables.

51



Este era el panorama al inicio de este proyecto. Se debia elegir una metodologia
de desarrollo flexible y a mediano plazo, pues quedaban sdélo cinco meses de la
pasantia y la idea era entregar una base de datos funcional y extensible por lo
menos con uno de los programas ya gestionado, y la aplicacion de administracion

de la base de datos.

Para el desarrollo de este proyecto se optd por la metodologia de construccion por
prototipos, dado el corto tiempo de duracién, la informacién no estructurada que
llegaba y la toma de decisiones incierta después de la llegada de esa informacion.
La otra alternativa en la que generalmente se piensa es el ciclo clasico de vida de
desarrollo de sistemas; pero en ambientes en donde se hayan tenido experiencias
de disefio similares ninguna vez o pocas veces y en donde la informacion que
llega y los rumbos a tomar no estan adecuadamente estructurados, la eleccion

mas recomendable es el desarrollo de prototipos.

Un prototipo es un modelo, representacion, demostracion o simulacion facilmente
extensible y modificable de un sistema planificado, que probablemente incluye su
interfaz y su funcionalidad de entradas y salidas. El desarrollo por prototipos es un
proceso ciclico que involucra una continua comunicaciéon con el usuario para

corregir y proseguir en la evolucion del prototipo hacia el sistema deseado.

El desarrollo por prototipos consiste en elaborar una maqueta operativa 0 no
operativa del sistema y ponerla en manos de los usuarios, quienes después de

experimentar con ella reaccionan con sugerencias de adiciones, modificaciones o

52



eliminaciones de elementos de la maqueta. Después de esta fase, los encargados
del desarrollo trabajan en las modificaciones sugeridas por los usuarios y crean

una nueva magqueta. Este ciclo se repite hasta la obtencién del sistema funcional.

El usuario examina el prototipo
y expone sus opiniones

Se escucha al usuario y se
siguen sus recomendaciones

Figura 11. Método de prototipado.

7.2.1 Estado inicial. Al iniciar las actividades de este proyecto el estado era el
siguiente: Se habia solicitado informacion relativa a los sectores de compra, venta
y aserrado de maderas, transporte de carga y pasajeros, y cobros juridicos a favor

de instituciones financieras.

La informacion solicitada en el sector de maderas ya habia llegado en su totalidad,
mientras que la de los otros sectores estaba en camino. Por esta razon se eligi6 al
sector maderas como el sector para pruebas pilotos del desarrollo progresivo de la

base de datos y se postergé a los demas.

Los encargados de esta informacion habian confrontado esta informacion con la
existente en los sistemas de informacion de la DIAN, y entregado al Despacho del

Administrador los siguientes reportes:

53



Régimen Comun Régimen Simplificado Sin régimen de ventas

- Nombre o Razén Social - Nombre o Razoén Social - Nombre o Razén Social

- Direccion - Direccion - Direccion

- Propietario - Propietario - Propietario

- Nit - Nit - Nit

- Ingresos Netos y Patrimonio - Ingresos Netos y Patrimonio - Ingresos Netos y Patrimonio
Bruto ultima declaracion. Bruto ultima declaracion. Bruto ultima declaracion.

- Afio Gravable - Afo Gravable - Aflo Gravable

- Observaciones - Observaciones - Observaciones

- Presento declaracion de renta - Presento declaracion de renta

Nits cancelados Sin inscripcion en la DIAN Sin nombre o Nit

- Nombre o Razén Social - Nombre o Razoén Social - Nombre o Razén Social
- Direccion - Direccion - Direccion

- Propietario - Propietario - Propietario

- Nit - Nit

Tabla 6. Datos de los reportes entregados al Despacho del Administrador.

7.2.2 Realizacion de prototipos de la base de datos. Teniendo en cuenta los
informes anteriores, y de acuerdo a nuevas indicaciones que fueron expresadas,

se trazo el primer disefio de la base de datos, que fue el siguiente:

54



Figura 12. Prototipo inicial de la base de datos.

Al evaluar este disefio, se encontr6 que los datos referentes a la fuente de la
informacién no son necesarios, pues una vez aceptada la informacion no importa
su procedencia. En cuanto a los campos de la tabla declaraciones, se sugirié que
el Ingreso y el Patrimonio bruto son indicadores suficientes, eliminando los
campos Impuesto a Cargo, Saldo a Favor e Ingreso Neto. Los campos
Responsable Renta, Responsable IVA y Responsable Retencion en la fuente no
son funcionales en la forma en que aparece, pues a diferencia de la declaracion
de Renta e Ingresos que es anual, la declaracion de IVA es bimestral y la de
Retencion en la Fuente es mensual. Se determiné que el campo Representante
Legal no era importante en la tabla de Contribuyentes y que un contribuyente
podia tener mas de una actividad econ6mica; dejando en dos el niamero de
actividades econémicas permitidas para la tabla. Los tipos de sociedad se reducen

a dos: Persona Natural o Juridica y los estados de contribuyente a dos: Activo o

55



56

no activo. La segunda maqueta de la base de datos es la que sigue:

Figura 13. Segundo prototipo de la base de datos.

La tabla de responsabilidades es mas funcional aqui y sélo contiene la fecha de
inicio y de final de la responsabilidad. Las tablas Corponarifio y Camara de
Comercio se separan de las demas pero se conservan en la base de datos para

alimentar a las otras cuando se necesite.

Para la tercera maqueta, se nota que si la persona no esta registrada en la DIAN,
los campos que contienen informacion tomada de los sistemas de informacion de
la DIAN quedan en blanco y el espacio destinado para ellos se desperdicia. Por
eso se resuelve dividir la informacién de esta tabla en dos: la primera con la
informacién general del contribuyente y la segunda con informacion del mismo

contribuyente existente en los sistemas de la DIAN y dependiente de la primera.



También se contempla la posibilidad de pertenencia de un contribuyente a varios

sectores econémicos o profesionales.

Figura 14. Tercer prototipo de la base de datos.

Para la ultima maqueta, se observé la forma errébnea en que habia sido creada la
relacion entre contribuyentes y sectores y se cred una tabla con relacion de varios
a varios para corregir esa situacion. Se incluyé ademds, una tabla con las
declaraciones de IVA en cada afio; se trata de campos binarios que indican si se

declaré o no por concepto de impuesto a las ventas en cada semestre del afio.

57



Figura 15. Prototipo final y totalmente funcional de la base de datos.

Este disefio demostrd ser eficiente y flexible, pudiendo faciimente adaptarse a la
insercion de nuevas tablas; sin importar si contienen informacion proveniente de la

DIAN o del exterior.

7.2.3 Diagramas de flujo de proceso. Una vez encontrado un disefio estable
de la base de datos, se procedi6 al andlisis de como debia trabajar el nuevo
sistema. El estandar es el diagrama de flujo de procesos, mediante el cual el
proceso estudiado o proyectado se descompone en subprocesos que ilustran

mejor los detalles de funcionamiento del sistema que se esté diagramando.

Para este caso, se desarrollaron los diagramas de flujo de datos, poniendo

especial énfasis en aquellos procesos donde interviene el usuario del sistemay los

58



sistemas de informacién de la DIAN.

7.2.3.1 Diagrama a Nivel de Contexto

Administracion

0. Solicitud, recepcion,
almacenamiento y reporte de\—Solicitudes de informacionp
informacion referente a
sectores econémicos y
profesionales locales

Entidades
externas

<-Respuesta a las solicitudes—

Informacién de
inicio de sesién

Usuario

Listado de personas a busca

Parametros del informe

Figura 16. Diagrama a nivel de contexto.



7.2.3.2 Diagrama Nivel 0

2. Busqueda .
. - Solicitud de Entidades
de |nf_or_macmn«immmelcién 1 externas
solicitada
Respuesta Solicitud de informacién

1. Solicitar
informacioén a
entidades
externas

Informacién
Respuestas —{ Administracién—— Entidades
externas

3. Radicar
correspondencia

i6 Correspondencia
I:Iyr;formaclt‘m » D1 p.
stinatarios enviada

Informacién

Remitentes Respuesta

Correspondencia

D2 recibida 4. Envio de

informacion al
usuario

Listado de personas
+ informacién externa

5. Busqueda ; -
. : A - Sistemas de Informacion
Usuario —Listado de personas # de Informacion4—Informaciéon DIAN— D3
DIAN
en la DIAN
Informacién -
—de inicio de ﬂ D4 ‘ Seguridad
sesion
Informacion Informacién DIAN
externa i6
Informacién .
Parametros ™ general ﬂ D5 ‘ Contribuyentes
Informe
Informacion de P
[ Establecimientos >{ D6 ‘ Establecimientos
6. Administracion de
informacion referente a y, Informacién ‘ - -
sectores economicos y N especifica # D7 | Informacion especifica DIAN
» profesionales locales
Informacion de

Inicio de Sesién Informacion de .{

[ responsabilidades

D8 ‘ Responsabilidades

Informacion

[—de ingresos y D9 ‘ Ingresos y Patrimonio
patrimonio

Informes

Informacién de
|— Declaraciones ﬂ D10 ‘ Declaraciones IVA
de IVA

Estructuras de
" informes 4’{ D11 ‘ Consultas

Administraciol Usuario

Figura 17. Diagrama Nivel O.



7.2.3.3

Diagramas Nivel 1

5.2 Consulta

Informacién DIAN

A

ingresosy 4

patrimonio

A

NIT

Usuario

| Cédulas ylo

nombres

5.1 Busqued
de Informacioén
general y
detallada

NIT

5.3 Consulta

Informacioén de

Ingre

S0S Yy

Patrimonio

Informacién general
Informacion especifica_ |
Informacion de
Responsabilidades

D3

Sistemas de Informacion

DIAN

Informacién de

Declaraciol

declaraciones [«

IVA

nes de IVA

Figura 18. Diagrama del proceso de busqueda de informacion.

61



m Seguridad

Usuario =,

Parametros del
informe

6.10 Generaciol
de Informe

Estructura del informe

Consultas

Datos del informe

6.11 Impresién
del informe

—Inform

Informacion de

Datos de usuario

Informacién DIAN

Datos de usuario

Datos de Usuario

6.3 Edicién
informacién
general

6.1 Verificacion
de la cuenta

Datos de

icio de sesion usuario

Datos de usuario N

(o5

Informacién general

Informacién
general

P

6.2 Adicién ot B
B s Informacion :
informacion oxterna ] Usuario
general
Informacién general
. Informacién
Contribuyentes externa

‘ D6 ‘ Establecimientos

Informacién de
Establecimientos

Informacién
DIAN

6.6 Adicion,
edicion y borrado
de

Identificacién

6.4 Adicion
informacién
especifica

__Informacién

DIAN — Informacién especifica

Informacién

Informacion
especifica

especifica

A
‘ D7 ‘ Informacioén especifica DIAN

NIT-

NIT o

Informacién

externa
6.5 Edicion
informacion ‘
especifica Informacién
DIAN
Usuario

6.7 Adicion,
edicion y borrado

de
responsabilidades

Informacién de
responsabilidades

NIT

6.9 Adicion,
edicién y
borrado de
Declaraciones,
IVA

]

Usuario

Informacién de
Declaraciones de IVA

Administracion

Informacién DIAN

\ D8 ‘Responsabilidades

6.8 Adicion,
edicion, borrad
de ingresos y
patrimonio

Informacién de
Ingresos y Patrimonio

‘ D10 ‘ Declaraciones IVA

‘ D9 ‘Ingresosypatrimonio

Figura 19. Diagrama del proceso de administracion de informacion.

62



7.2.4 Diccionarios de datos

7.2.4.1 Procesos

Proceso:

Solicitud, recepcion, almacenamiento y reporte de informacion
referente a sectores econdémicos y profesionales locales.

Descripcioén:

Recoleccién de informacion que lleva a cabo la Administracion de

Impuestos de Pasto con el fin de confrontar informacion endégena y
exogena para detectar casos en los que se pueden presentar
irregularidades tributarias, incumplimiento y poder realizar actuaciones de
la Administracion cuando ello lo amerite.

Entradas:

e Listado de personas o sociedades
reportadas por las entidades externas.

Salidas:

e Solicitudes de informacion
e Informes con la informacién clasificada y

facilmente evaluable.

Proceso: Solicitar informacién a Entidades Externas. @

Descripcién: Envio de correspondencia a aquellas entidades que puedan brindar
informacion Util acerca de los sectores econémicos y profesionales dentro
del Departamento de Narifio.

Entradas: Salidas:

e Informacion relativa a las entidades a las
gue se va solicitar la informacion.

e Listado de entidades a las que se solicita
la informacién.
e Oficio a las entidades solicitando la

informacion.

63



Proceso: Busqueda de la informacion solicitada por parte de las entidades
externas.

Descripcién: Tras examinar la solicitud enviada por la Administracion de Impuesto de
Pasto, las entidades buscan en sus archivos la informacién solicitada.

Entradas: Salidas:

e Oficio a las entidades solicitando la
informacion.

e Respuesta ya sea afirmativa (con la
informacion solicitada) o negativa (en
caso de que no se disponga de dicha
informacion).

Proceso: Radicacion de la correspondencia recibida. @
Descripcion: Se toma nota de las entidades que responden a la solicitud de

informacién y de los documentos que presentan.
Entradas: Salidas:

e Respuesta ya sea afirmativa (con la
informacion solicitada) o negativa (en
caso de que no se disponga de dicha
informacion).

e Relacién de las entidades que responden
y de los documentos que anexan.

Proceso: Envio de la informacién recibida al usuario. @

Descripcioén: Hacer llegar la informacion obtenida a la persona designada para la
blUsqueda de los datos en los sistemas de la Administracion.

Entradas: Salidas:

e Respuesta ya sea afirmativa (con la
informacion solicitada) o negativa (en
caso de que no se disponga de dicha
informacion).

e Listado de cédulas o nombres de las
personas reportadas para su blsqueda
en los sistemas de la Entidad.

e Informacion externa enviada..

64



Proceso: Busqueda de la Informacién en la Entidad. @

Descripcién: Con la lista de personas reportadas por las entidades externas, buscar a
dichas personas en los sistemas de la Entidad.

Entradas:

e Listado de cédulas o nombres de las
personas reportadas por las entidades
externas.

Salidas:

e Informacion existente en la DIAN sobre
dichas personas.

Proceso: Busqueda de informacion general y detallada. @

Descripcién: Se trata de la busqueda de los datos principales de un contribuyente (NIT,
nombre, direccion, teléfono, ciudad) ademas de aquella relacionada con
sus actividades econémicas, su estado como contribuyentes, su tipo de
persona o sociedad y sus responsabilidades.

Entradas:

e Ceédulas o nombres

Salidas:

o NIT

e Informacién general.

e Informacion especifica.

e Informacién de responsabilidades.

Proceso: Consulta de ingresos y patrimonio. @

Descripcioén: Buscar el ingreso y patrimonio brutos correspondiente a un contribuyente
en un afo gravable determinado.

Entradas:

e NIT

Salidas:

e Informacién de ingresos y patrimonio.

65



Proceso: Consulta de declaraciones de IVA. @

Descripcién: Buscar la informacion de declaraciones de IVA para determinar en que
periodos existieron en un afo gravable determinado.

Entradas: Salidas:

e NIT e Informacion de declaraciones de IVA

Proceso: Administracion de informacion referente a sectores econémicos y
profesionales locales.

Descripcién: Software de almacenamiento y reporte de la informacion recolectada en
los procesos anteriores.

Entradas: Salidas:

e Informacion de inicio de sesion

e Informacion obtenida en la DIAN

e Informacion obtenida de las entidades
externas

e Parametros de los informes

e Informes funcionales de los datos
recolectados.

e Estructuras de informes

Datos del usuario

Informacién general

Informacién de establecimientos

Informacion especifica DIAN

Informacion de responsabilidades

Informacion de ingresos y patrimonio

Informacion de las declaraciones de IVA

Proceso: Verificacion de la cuenta de usuario.

Descripcioén: Verificar si la persona que esté intentando acceder es usuario del sistema
mediante la comparacion de la informacién de inicio de sesién y los datos
de usuario almacenados.

Entradas: Salidas:

¢ Informacién de inicio de sesién
e Datos del usuario

e Datos del usuario

66



Proceso: Adicién de informacion general.

Descripcién: Ingresar los datos sobre una persona cuando esta no esté registrada ya

en los archivos.

Entradas:

e Datos de usuario
e [nformacion DIAN
¢ Informacién externa

Salidas:

e Informacién general

Proceso: Edicién de informacién general.

Descripcion: Modificar los datos sobre una persona cuando se disponga de
informacién mas precisa sobre ella.

Entradas:

Informacioén general
Datos de usuario
Informacién DIAN
Informacion externa

Salidas:

e Informacién general
e NIT

Proceso: Adicién de informacién especifica.

Descripcioén: Ingresar los datos referentes a actividades econémicas, tipo de persona o
sociedad y actividad o inactividad tributaria cuando estos no existan.

Entradas:

NIT

Datos de usuario
Informacién DIAN
Informacioén externa

Salidas:

e Informacién general

67



Proceso: Edicion de informacion especifica.

Descripcién: Modificar los datos especificos de un contribuyente cuando se disponga
de informacién mas precisa sobre él.

Entradas: Salidas:

e NIT ¢ Informacion especifica

¢ Informacién especifica
e Informacion DIAN

Proceso: Adicion, edicién y borrado de establecimientos.

Descripcidn: Crear, modificar o eliminar la informacion de establecimientos de una
persona.

Entradas: Salidas:

Identificacion

Informacién DIAN

[ ]

¢ Informacién externa

[ ]

e Informacién de establecimientos

e Informacién de establecimientos

Proceso: Adicién, edicion y borrado de responsabilidades.

Descripcioén: Crear, modificar o eliminar la informacion de responsabilidades de un
contribuyente.

Entradas: Salidas:

e NIT e Informacién de responsabilidades

e Informacién DIAN
e Informacioén de responsabilidades

68



Proceso: Adicion, edicion y borrado de ingresos y patrimonio.

Descripcién: Crear, modificar o eliminar la informacion de ingresos y patrimonio de un
contribuyente.

Entradas: Salidas:

e NIT ¢ Informacion de ingresos y patrimonio

e Informacién DIAN
e Informacién de ingresos y patrimonio

Proceso: Adicion, edicién y borrado de declaraciones de IVA.

Descripcidn: Crear, modificar o eliminar la informacion de declaraciones de IVA de un
contribuyente.

Entradas: Salidas:

e NIT ¢ Informacidon de declaraciones de IVA

¢ Informacién DIAN
e Informacién de declaraciones de IVA

Proceso: Generacion del informe

Descripcion: De acuerdo a los parametros dados, crear la estructura del informe y
guardarla.

Entradas: Salidas:

e Datos de usuario
e Parametros del informe

e Estructura del informe

69



Proceso: Impresion del informe

Descripcién: Leer los datos de la consulta generada e imprimir los informes que se
necesiten.

Entradas: Salidas:

e Estructura del informe e Informes

7.2.4.2 Depésitos de informacién

Deposito: Correspondencia enviada | D1 |
Descripcién: Guarda registros de aquellas entidades a quienes se les solicitd
informacion.
Contiene: Fecha, hora, destinatario, informacion solicitada.
Flujos entrantes: Flujos salientes:
e Entidades a quienes se solicita
informacion

70



Depésito: Correspondencia recibida | D2 |

Descripcion: Guarda registros de aquellas entidades de quienes se recibié informacion.
Contiene: Fecha, hora, destinatario, informacién recibida.
Flujos entrantes: Flujos salientes:

e Entidades que han respondido a la

solicitud

Depésito: Sistemas de Informacion de la DIAN | D3 |

Descripcion: Contiene toda la informacion general, detallada, de responsabilidades, de
ingresos y patrimonio y declaraciones de IVA de todos los contribuyentes
en el Pais.

Contiene: Informacion general, detallada, de responsabilidades tributarias, de
ingresos y patrimonio y de IVA.

Flujos entrantes: Flujos salientes:

e Informacién DIAN

Depésito: Seguridad | D4 |

Descripcion: Contiene los datos de usuario y permisos de acceso.

Contiene: Datos de usuario.

Flujos entrantes: Flujos salientes:

e Datos de Usuario e Datos de usuario




Depésito: Contribuyentes | D5 |
Descripcion: Contiene los datos de usuario y permisos de acceso.

Contiene: Informacion general por persona.

Flujos entrantes: Flujos salientes:

e Informacién general e Informacién general

Depésito: Establecimientos | D6 |
Descripcidn: Contiene los datos de los establecimientos a nombre de las personas

relacionadas.

Contiene: Informacion de establecimientos.

Flujos entrantes: Flujos salientes:

e Informacién de establecimientos. e Informacién de establecimientos.

Depdsito: Informacion especifica DIAN | D7 |

Descripcioén: Contiene los datos de actividades econémicas, estados del contribuyente
y tipo de contribuyente.

Contiene: Informacion especifica DIAN.

Flujos entrantes: Flujos salientes:

e Informacion especifica DIAN. e Informacion especifica DIAN.

72



Depésito: Responsabilidades tributarias | D8 |

Descripcion: Los periodos en los que los contribuyentes poseen sus responsabilidades
ante la DIAN.

Contiene: Informacion de responsabilidades.

Flujos entrantes:

Flujos salientes:

e Informacion de responsabilidades. e Informacion de responsabilidades.
Depésito: Ingresos y patrimonio | D9 |
Descripcioén: Datos estadisticos que se presentan anualmente a la DIAN para aquellas

personas gue estan obligados a ello.

Contiene:

Informacion de ingresos y patrimonio.

Flujos entrantes:

Flujos salientes:

e Informacion de ingresos y patrimonio. e Informacion de ingresos y patrimonio.
Depésito: Declaraciones IVA | D10 ‘
Descripcioén: Declaraciones que se presentan bimestralmente a la DIAN para aquellas

personas gue estan obligados a ello.

Contiene:

Informacion de Declaraciones IVA.

Flujos entrantes:

Flujos salientes:

e Informacién de Declaraciones IVA. e Informacién de Declaraciones IVA.

73



Depésito: Consultas | D11 ‘

Descripcion: Mecanismo de estructuracion de los datos previos a la impresién de los
informes.

Contiene: Campos del informe

Flujos entrantes: Flujos salientes:

e Estructura del informe. e Datos del informe.

7.2.4.3 Flujos de datos

Flujo de datos:  Solicitud de informacion

v

Descripcion: Correspondencia que se envia a entidades externas para que suministren
informacion de personas de algln sector econémico o profesional.

Origen: Destino:

Procesos Entidades

Solicitud, recepcion, almacenamiento y Entidades externas.

reporte de informacion referente a sectores

economicos y profesionales locales. Procesos

Solicitar informacién a entidades externas. Blsqueda de informacion solicitada.

Estructura de datos que va con el flujo:

74



Flujo de datos: Respuesta a las solicitudes

v

Descripcioén: Correspondencia que se recibe de entidades externas a proposito de la
solicitud de informacion realizada previamente.

Origen:

Entidades
Entidades externas
Administracion

Procesos
Busqueda de informacion solicitada

Destino:

Procesos

Solicitud, recepcion, almacenamiento y
reporte de informacion referente a sectores
economicos y profesionales locales.
Solicitar informacién a entidades externas.
Radicar correspondencia.

Envio de informacion al usuario.

Entidades
Administracion

Estructura de datos que va con el flujo:

Cédulas + nombres + Otra informacion externa

Flujo de datos: Entidades externas

v

Descripcioén: Posible lista de entidades a las cuales se puede solicitar informacion.
Origen: Destino:

Entidades Procesos

Administracion Solicitar informacién a entidades externas.

Estructura de datos que va con el flujo:

75



Flujo de datos: Entidades externas a quienes se ha pedido

informacion >
Descripcioén: Entidades a quienes se ha enviado correspondencia solicitando
informacion.
Origen: Destino:
Procesos Depositos

Solicitar informacién a Entidades Externas

Correspondencia enviada.

Estructura de datos que va con el flujo:

Entidad externa + fecha de envio + informacién solicitada

Flujo de datos: Entidades que han respondido a la solicitud de

informacion

v

Descripcién: Entidades que escriben enviando la informacién solicitada.

Origen:

Procesos
Radicar correspondencia

Destino:

Depositos
Correspondencia recibida.

Estructura de datos que va con el flujo:

Entidad externa + fecha de recepcién + informacion recibida

76



Flujo de datos: Listado de personas

v

Descripcioén: Lo constituyen los nombres y las identificaciones de quienes han sido
reportados por las entidades externas.
Origen: Destino:
Entidades Procesos
Usuario Solicitud, recepcion, almacenamiento y
reporte de informacion referente a sectores
Procesos economicos y profesionales locales.

Envio de la informacion al usuario

Entidades

Busqueda de informacién en la DIAN.

Usuario

Estructura de datos que va con el flujo:

Identificacion + Nombre

Flujo de datos: Informacién externa

v

Descripcioén: Cualquier informacioén que hayan enviado las entidades externas y que
pueda ser (til al sistema.

Origen: Destino:

Procesos Entidades

Envio de la informacién al usuario Usuario

Entidades Procesos

Usuario Administracion de informacion referente a

sectores econdmicos y profesionales
locales.

Adicién informacion general.

Edicion informacién general.
Adicion, edicién y borrado de
establecimientos

Estructura de datos que va con el flujo:

77



Flujo de datos: Informacion DIAN

v

Descripcioén: Toda la informacién existente en la DIAN sobre el contribuyente, referente
a informacion general, detallada, responsabilidades, ingresos y patrimonio

y declaraciones de IVA

Origen:

Depdsitos
Sistemas de Informacion de la DIAN

Procesos

Busqueda de Informacién en la DIAN
Blsqueda de informacién general y
detallada

Consulta de ingresos y patrimonio
Consulta de declaraciones de IVA

Destino:

Procesos

Busqueda de Informacion en la DIAN
Administracion de informacion referente a
sectores econdémicos y profesionales
locales.

Adicion informacion general.

Edicion informacién general.

Adicién informacion especifica

Edicion informacién especifica

Adicién, edicion y borrado de
establecimientos

Adicién, edicion y borrado de
responsabilidades

Adicién, edicion y borrado de ingresos y
patrimonio

Adicion, edicién y borrado de declaraciones
de IVA

Estructura de datos que va con el flujo:

(NIT + Nombre + Direccién + Ciudad + Teléfono) + (Estado + Tipo de persona o sociedad +
Estado del contribuyente + Actividades Econémicas) + (Responsabilidades + Fecha de Inicio
+ Fecha de Fin) + (Afio + Ingresos Brutos + Patrimonio bruto) + (Afio + Declaraciones de IVA

en el Afo)

78



Flujo de datos:

Informacion de inicio de sesién

v

Descripcioén: Nombre de usuario y contrasefia asignadas al usuario para que pueda
entrar al sistema

Origen: Destino:

Entidades Depésitos

Usuario Solicitud, recepcion, almacenamiento y

reporte de informacion referente a sectores
economicos y profesionales locales.
Administracion de informacion referente a
sectores econdmicos y profesionales
locales.

Verificacién de la cuenta de usuario.

Estructura de datos que va con el flujo:

Nombre de usuario + contrasefna

Flujo de datos: Datos de usuario

v

Descripcioén: Informacion de la cuenta de usuario contenida en el archivo de seguridad.

Origen: Destino:

Depositos Procesos

Seguridad Verificacion de la cuenta de usuario.
Adicién informacion general

Procesos Edicion informacién general

Verificacion de la cuenta

Adicion informacion especifica
Generacion de informe

Estructura de datos que va con el flujo:

Nombre de usuario + contrasefia + permisos de acceso

79



Flujo de datos: Informacion general

v

Descripcioén: Informacion béasica de un contribuyente o no contribuyente.
Origen: Destino:
Procesos Depésitos

Adicién informacion general
Edicion informacién general

Depositos
Sistemas de informacion DIAN
Contribuyentes

Contribuyentes

Procesos

Busqueda de informacién general y
detallada

Edicién informacion general

Estructura de datos que va con el flujo:

Identificacion, nombre, direccion, ciudad, teléfono

Flujo de datos: Informacién especifica

v

Descripcion: Informacion adicional que se puede conocer de una persona cuando esta
matriculado en la DIAN.

Origen: Destino:

Procesos Depdsitos

Adicién informacion especifica
Edicién informacion especifica

Depdsitos
Sistema de Informacién DIAN
Informacion especifica DIAN

Informacion especifica DIAN

Procesos

Blsqueda de informacion general y
detallada

Edicién informacion especifica

Estructura de datos que va con el flujo:

NIT + estado del contribuyente + tipo de persona o sociedad + actividades econdmicas

80



Flujo de datos: Informacion de establecimientos

v

Descripcioén: Establecimientos propiedad de las personas identificadas
Origen: Destino:
Procesos Depésitos

Adicién, edicion y borrado de
establecimientos

Depositos
Establecimientos

Establecimientos

Procesos
Adicion, edicién y borrado de
establecimientos

Estructura de datos que va con el flujo:

Identificacion + Establecimiento + Direccion + Teléfono

Flujo de datos: Informacion de responsabilidades

v

Descripcioén: Responsabilidades de los contribuyentes identificados
Origen: Destino:
Procesos Depositos

Adicion, edicién y borrado de
responsabilidades

Depdsitos
Sistemas de Informacion DIAN
Responsabilidades

Responsabilidades

Procesos

Busqueda de informacion general y
detallada

Adicion, edicién y borrado de
responsabilidades

Estructura de datos que va con el flujo:

NIT + Responsabilidad + Fecha de Inicio + Fecha de Fin

81



Flujo de datos:

Informacion de ingresos y patrimonio

v

Descripcioén: Ingresos brutos y patrimonio bruto de los contribuyentes identificados en
un afio especificado.

Origen: Destino:

Procesos Depésitos

Adicién, edicion y borrado de ingresos y
patrimonio.

Depositos
Sistemas de informacion DIAN
Ingresos y patrimonio

Ingresos y patrimonio

Procesos

Consulta de ingresos y patrimonio
Adicién, edicion y borrado de Ingresos y
patrimonio

Estructura de datos que va con el flujo:

NIT + Afo + Ingresos brutos + Patrimonio bruto

Flujo de datos:

Informacion de Declaraciones de IVA

v

Descripcién: Declaraciones de IVA de los contribuyentes identificados en un afio
especificado.

Origen: Destino:

Procesos Depositos

Adicién, edicion y borrado de Declaraciones
de IVA.

Depdsitos
Sistemas de informacion DIAN
Declaraciones de IVA

Declaraciones de IVA

Procesos

Consulta declaraciones IVA

Adicion, edicién y borrado de Declaraciones
de IVA

Estructura de datos que va con el flujo:

NIT + Aflo + Declaraciones de IVA en el afo

82



Flujo de datos: Identificacion

v

Descripcioén: Cédula de ciudadania de la persona si no esta registrada en la DIAN o

NIT en caso contrario.

Origen:

Procesos
Edicién informacion general

Destino:

Procesos
Adicion, edicién y borrado de
establecimientos

Estructura de datos que va con el flujo:

Flujo de datos: NIT

v

Descripcion: Numero de Identificacién Tributaria; identifica a los registrados en la DIAN
Origen: Destino:
Procesos Procesos

Edicion informacién general

Adicién informacion especifica

Edicion informacién especifica

Adicién, edicion y borrado de
responsabilidades

Adicion, edicién y borrado de ingresos y
patrimonio

Adicion, edicién y borrado de declaraciones
de IVA

Estructura de datos que va con el flujo:

83



Flujo de datos: Parametros del informe

v

Descripcioén: Tipo de informe que se desea.

Origen: Destino:

Entidades Procesos

Usuario Solicitud, recepcion, almacenamiento y

reporte de informacion referente a sectores
economicos y profesionales locales
Generacion del Informe

Estructura de datos que va con el flujo:

Sector, Afio, Tipo de informe

Flujo de datos: Estructura del informe

v

Descripcidn: Disposicion de los datos en el informe
Origen: Destino:
Procesos Depésitos
Usuario Consultas

Estructura de datos que va con el flujo:

84



Flujo de datos: Informe

v

Descripcioén: Informacion organizada y clasificada
Origen: Destino:
Procesos Entidades
Solicitud, recepcion, almacenamiento y Administracion
reporte de informacion referente a sectores Usuario
economicos y profesionales locales
Impresion informe
Estructura de datos que va con el flujo:
7.2.4.4 Estructuras de datos
Estructura: Informacién general @
Descripcioén: Datos comunes a todas las personas.
Contenido: Flujos relacionados:

Identificacion
Nombre
Direccion
Teléfono
Ciudad

Volumen:

85



Estructura: Informacién especifica @
Descripcioén: Datos adicionales para aquellas personas registradas en la Dian
Contenido: Flujos relacionados:

NIT Informacion general

Actividades econémicas
Estado de contribuyente
Tipo de persona o sociedad

Volumen:

Estructura: Establecimientos @

Descripcioén: Negocios de las personas relacionadas, indiferentemente si estan o no
registrados en la DIAN

Contenido: Flujos relacionados:

Identificacion
Establecimiento

Informacion general

Direccion Volumen:

Teléfono

Estructura: Responsabilidades @
Descripcion: Obligaciones tributarias de los contribuyentes en los periodos sefialados
Contenido: Flujos relacionados:

NIT Informacion general

Responsabilidad
Fecha de Inicio
Fecha de Fin

Informacion detallada

Volumen:

86



Estructura: Ingresos y Patrimonio @
Descripcioén: Ingresos brutos y patrimonio bruto declarado en el afio especificado
Contenido: Flujos relacionados:

NIT Informacion general

Afio Informacion detallada

Ingresos brutos
Patrimonio bruto

Volumen:

Estructura: Declaracién de IVA @
Descripcion: Declaraciones de IVA declarado en el afio especificado

Contenido: Flujos relacionados:

NIT Informacion general

Afo Informacion detallada

Semestres en los que se declard
Semestres en los que no se declaré

Volumen:

Estructura: Informacion de inicio de sesion @

Descripcion: Informacion para identificar de forma Unica al usuario y verificar que en
efecto, se trate de él.

Contenido: Flujos relacionados:

Nombre de usuario
Contrasefia

Volumen:

87



7.2.4.5 Elementos de datos

Elemento: Numero de Identificacién Tributaria (NIT) O

Descripcioén: Numero que se le da a un contribuyente para identificarlo de manera
Unica ante la DIAN.

Alias: Identificacién de la persona (Cuando la persona esté registrada en la
DIAN)

Localizacién Caracteristicas

Sistemas de Informacion DIAN Alfabético

Informacion Externa Numérico X

Informacion General Fecha

Informacion especifica Otro tipo?

Establecimientos Ancho del campo: 9

Responsabilidades Acepta nulos: No

Ingresos y Patrimonios

Declaraciones IVA

Consultas

Observaciones:

Cuando se trata de personas naturales, el NIT es el mismo nimero de identificacion de la

persona; para las sociedades, se asigna un niumero de 9 cifras.

88



Elemento: Identificacion O

Descripcioén: Numero del documento de identidad de la persona cuando no esté
registrada en la DIAN

Alias:

Localizacion

Informacion Externa
Informacién General

Establecimientos
Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

No

Observaciones:

Elemento: Nombre O
Descripcion: Nombre de la persona o razén social de la sociedad
Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacion DIAN
Informacion Externa
Informacion General

Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numeérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

45
No

Observaciones:

89



Elemento: Direccion (Personas) O
Descripcioén: Domicilio de la persona o sociedad.
Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacion DIAN
Informacion Externa
Informacioén General
Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

Observaciones:

Elemento: Ciudad O
Descripcion: Ciudad de domicilio de la persona o sociedad.
Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacion DIAN
Informacion Externa
Informacion General
Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numeérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

Observaciones:

90



Elemento: Teléfono (Personas) O
Descripcioén: Teléfono de la persona o sociedad.
Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacion DIAN
Informacion Externa
Informacioén General
Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

%

Observaciones:

Elemento: Actividad Econdémica

O

Descripcion: La descripcion de la Actividad Econdmica de la persona o sociedad que
se ha declarado ante la DIAN.

Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacién DIAN
Informacion especifica
Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numeérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

145
No

Observaciones:

91



Elemento: Estado contribuyente O

Descripcioén: Se refiere a si el contribuyente esta activo o no (en transicion o con el NIT
cancelado)

Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacioén DIAN Alfabético

Informacion especifica Numérico

Consultas Fecha
Otro tipo? Si/ No
Ancho del campo:
Acepta nulos: No

Caracteristicas

Observaciones:

Elemento: Tipo de contribuyente O

Descripcién: Los tipos son personas naturales y personas juridicas. Este campo
responde a la pregunta: ¢ Es persona natural?

Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacién DIAN Alfabético

Informacion especifica Numeérico

Consultas Fecha
Otro tipo? Si/No
Ancho del campo:
Acepta nulos: No

Caracteristicas

Observaciones:

92



Elemento: Responsabilidad O
Descripcioén: Son las responsabilidades tributarias que administra la DIAN
Alias:
Localizacion Caracteristicas
Sistemas de Informacioén DIAN Alfabético X
Responsabilidades Numérico
Consultas Fecha
Otro tipo?
Ancho del campo: 28
Acepta nulos: No

Observaciones: Los valores posibles son:

Renta

Ventas Régimen Comun
Ventas Régimen Simplificado
Retencion en la fuente

Sin responsabilidades

Elemento: Fecha de Inicio O

Descripcion: Fecha de inicio de una responsabilidad tributaria

Alias:

Localizacion Caracteristicas

Sistemas de Informacion DIAN Alfabético

Responsabilidades Numérico

Consultas Fecha X
Otro tipo?
Ancho del campo: Fecha corta
Acepta nulos: No

Observaciones:

93



Elemento: Fecha de Fin O
Descripcioén: Fecha de fin de una responsabilidad tributaria
Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacion DIAN
Responsabilidades
Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

X

Fecha corta
Si

Observaciones:

Si este campo es nulo, indica que la responsabilidad sigue vigente en la fecha actual.

Elemento: Afo O
Descripcioén: Afio de presentacion de las declaraciones tributarias
Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacion DIAN
Ingresos y patrimonio
Declaraciones IVA

Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numeérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

No

Observaciones:

94



Elemento: Ingresos brutos O

Descripcioén: Ingresos brutos de un contribuyente en el afio especificado en el caso de
haber presentado declaracion de renta.

Alias:
Localizacion Caracteristicas
Sistemas de Informacion DIAN Alfabético
Ingresos y patrimonio Numeérico X
Consultas Fecha
Otro tipo?
Ancho del campo: 12
Acepta nulos: Si

Observaciones:

Si junto con Patrimonio bruto son nulos, implica que no se declaré renta en el afio.

Elemento: Patrimonio bruto O

Descripcioén: Patrimonio bruto de un contribuyente en el afio especificado en el caso de

haber presentado declaracion de renta.

Alias:
Localizacion Caracteristicas
Sistemas de Informacion DIAN Alfabético
Ingresos y patrimonio Numérico X
Consultas Fecha
Otro tipo?
Ancho del campo: 12
Acepta nulos: Si

Observaciones:

Si junto con Ingresos brutos son nulos, implica que no se declaré renta en el afo.

95



Elemento: Bimestrel, Bimestre2, Bimestre3, Bimestre4, Bimestreb,
Bimestre6

Descripcioén: Indican si se presenté o no declaracion de IVA en cada uno de los
bimestres del afio especificado.

Alias:

Localizacion

Caracteristicas

Sistemas de Informacion DIAN Alfabético

Declaraciones IVA
Consultas

Numérico

Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:
Acepta nulos:

Si/No

No

Observaciones:

Elemento: Establecimiento O
Descripcién: Establecimiento perteneciente a la persona o sociedad identificado.
Alias:

Localizacion

Caracteristicas

Sistemas de Informacién DIAN Alfabético
Informacion Externa Numérico
Establecimientos Fecha

Consultas Otro tipo?

Ancho del campo:
Acepta nulos:

45
No

Observaciones:

96



Elemento: Direccion (Establecimiento) O

Descripcioén: Indica la direccién del establecimiento perteneciente a la persona o
sociedad identificado.

Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacion DIAN
Informacion Externa

Establecimientos
Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

Si

Observaciones:

Elemento: Teléfono (Establecimiento) O

Descripcién: Indica un teléfono del establecimiento perteneciente a la persona o
sociedad identificado.

Alias:

Localizacion

Sistemas de Informacion DIAN
Informacion Externa

Establecimientos
Consultas

Caracteristicas

Alfabético
Numeérico
Fecha

Otro tipo?

Ancho del campo:

Acepta nulos:

Q

Observaciones:

97



Elemento: Nombre de usuario O

Descripcioén: Identifica en forma Unica al usuario que accede al sistema
Alias:
Localizacion Caracteristicas
Seguridad Alfabético X
Informacion de inicio de sesion Numeérico X
Fecha
Otro tipo?
Ancho del campo: 21
Acepta nulos: No

Observaciones:

Elemento: Contrasefia de usuario O

Descripcién: Garantiza que a una cuenta Unicamente pueda acceder su propietario.
Alias:
Localizacion Caracteristicas
Seguridad Alfabético X
Informacion de origen de sesion Numérico X
Fecha
Otro tipo?
Ancho del campo: 21
Acepta nulos: No

Observaciones:

Debe ser protegida visualmente.




7.3 DESARROLLO

7.3.1 La base de datos. La base de datos ya habia venido desarrollandose en
forma iterativa hasta que se establecio una estructura que permitié consenso entre
los usuarios del sistema y los lineamientos técnicos del disefio de base de datos.
Habia pasado por tres modelos y desde el primero la informacién tanto interna
como externa habia sido introducida. Para migrar de un modelo a otro se utilizaron
consultas SQL, configurando las instrucciones a las estructuras de las nuevas
tablas o en ocasiones, simplemente se copiaban datos de la anterior base de

datos y movian a la nueva.

Se design6 como motor de la base de datos a Microsoft Access 2000. Esto
teniendo en cuenta que este software estaba disponible en la Administracion Local
de Impuestos, y por tanto, se podia trabajar con él sin restriccion. El servidor de la
Entidad tiene instalados motores de base de datos Oracle para Windows NT y
Microsoft SQL Server, pero las directivas de auditoria informética de la Entidad

tienen restringida la utilizacion de este equipo por seguridad informatica.

La estructura de la base de datos es la que se muestra a continuacion:

99



100

Figura 20. Estructura de la base de datos.

El corazén de la base de datos es la tabla Contribuyentes. Esta contiene la
informacién general del contribuyente, esté o no registrado en la DIAN. La linea
curva que divide la base de datos muestra la existencia de un sector casi
independiente de la base de datos en la parte superior. Esta constituido por
aguellas tablas que alimentan su informacion de los sistemas computacionales de
la DIAN y por lo tanto, existe informacion sélo de aquellos contribuyentes
registrados en la Entidad. Aqui reside toda la informacién relacionada con
responsabilidades tributarias, declaraciones de IVA por afo, de renta por afo, de
actividades econdmicas segun la DIAN y de tipos de impuesto. El punto de enlace
entre estas dos divisiones lo forma la relacion entre la tabla principal
Contribuyentes y la tabla principal de la divisién de informacion exclusiva de la
DIAN: la tabla RUT; llamada asi por estar incluidos sus datos en el Registro Unico

Tributario.



Analizando esta relacion se puede observar que:

e EIl campo ldentificacion es la llave principal de la tabla Contribuyentes. Debe

ser Unico en esta tabla.

e El campo NIT es la llave principal de la tabla RUT. Debe ser Unico en esta

tabla.

e La relacion debe darse por medio de los campos mencionados anteriormente y
debe ser de tal manera que la existencia en RUT de un registro implique la
existencia previa del registro relacionado en contribuyentes, pero no al

contrario.

La solucién adoptada fue la creacién de una relacion uno a uno entre las tablas
mencionadas, pero no una relacion uno a uno normal, sino con dependencia de la
tabla RUT hacia la de contribuyentes. Microsoft Access soporta este tipo de

relacion, por lo que no hubo inconvenientes.

Otro punto interesante es la necesidad que hubo de desnormalizar algunas
relaciones de la base de datos. En una base de datos completamente normalizada
una llave primaria debe serlo Unicamente para una tabla, de lo contrario deberia

realizarse una fusion de tablas. En nuestra base de datos se decidi® hacer dos

101



excepciones a esa regla:

En la relacion entre las tablas Contribuyente y RUT se presenta lo siguiente:

No normal Normal
1 1

Identificacion » NIT Identificacion

Nombre Activo Nombre

Direccion Natural Direccion

Ciudad ActividadEconomical Ciudad

Telefono ActividadEconomica2 Telefono

RegistradoDIAN RegistradoDIAN
Activo

Contribuyentes RUT Natural

ActividadEconomical
ActividadEconomica2

Figura 21. Desnormalizacion de la tabla Contribuyentes.

En este caso, se sigue la forma no normal porque se ahorra espacio en aquellos
casos en que el contribuyente no esté registrado en la DIAN; simplemente no se
crea el registro relacionado en la tabla NIT. En cambio, siguiendo la forma normal,
al no estar registrado en la DIAN los datos adicionales quedan en blanco y su

espacio se desperdicia.

En las tablas Rentas y DeclaracionesIVA se puede observar la siguiente situacion:

102



No normal Normal
NIT NIT NIT
Afo Afo Ao
Bimestrel IngresosBrutos Bimestrel
Bimestre2 PatrimonioBruto Bimestre2
Bimestre3 Bimestre3
Bimestre4 Bimestre4
Bimestre5 Bimestre5
Bimestre6 Rentas Bimestre6

- IngresosBrutos

DeclaracionesIVA PatrimonioBruto

Figura 22. Desnormalizacion de las tablas DeclaracionesIVA y Rentas.

Aparentemente el esquema Normal es mas funcional; pero trae problemas porque
al ingresar los datos de declaracion de IVA de un afio, se crea también
informacién de renta en blanco para el contribuyente en ese afio, lo que puede

confundirse con una no declaracién de renta en ese afo.

El tema de la seguridad es importante porque este es uno de los puntos
vulnerables de las bases de datos de Microsoft Access; o por lo menos, uno de los
puntos menos explorados porque en realidad Access tiene un modelo de
seguridad del que se puede sacar partido. Este modelo puede ser abordado desde

dos puntos de vista: Cifrado de datos y permisos de usuario y grupos.

El cifrado es una operacion que encripta la base de datos para evitar que sus
datos sean vistos byte a byte mediante aplicaciones como un editor de texto
comun. Al encriptar la base de datos, se cifran cada una de sus paginas. Cada

pagina tiene 2048 bytes de datos una clave de cifrado es de 32 bits. El cifrado se

103



realiza utilizando un algoritmo RSA. La desventaja del cifrado es la disminucion de
la velocidad de ejecucién de las operaciones de la base de datos en

aproximadamente un diez por ciento.

La creacidon de grupos, cuentas de usuario y asignacion de permisos son el otro
tema. Para este caso, se crearon dos grupos: Uno de lectura y uno de escritura,
sin contar con los grupos predeterminados de Access. La implementacion de este
nivel de seguridad se realiza mediante la proteccion de la base de datos, par a la

creacion de un archivo de informacién de usuarios y grupos de trabajo.

Las actividades llevadas a cabo para garantizar la seguridad de los datos

contenidos en la base de datos fueron las siguientes:

e Se cre0 el archivo de informacién de grupos de trabajo; en el proceso, se
eliminaron los derechos del grupo Users, grupo predeterminado en el momento

de la apertura de las bases de datos.

e Se cre0 una nueva cuenta para uso administrativo, y se agrego la misma a los

grupos Users y Admins.

e Se quito el administrador predeterminado de la base de datos del grupo

Admins.

104



105

e Se crearon los grupos de trabajo y se asignaron sus permisos.
¢ Finalmente, se procedi6 a encriptar la base de datos.

Como resultado, la base de datos ya no es disponible a menos que se realice el
proceso de Login. Al intentar abrir una base de datos protegida de este modo, el

siguiente mensaje aparece:

Mo tere los permises necesanos para ubilzar ef objeto

& g cred este cbjeto tene uﬂdi:m'h;s[::urrlsuswm
sizhema o la persona que este que
adacisados.

Com ] e |

Figura 23. Mensaje que indica la proteccion de la base de datos.

7.3.2 Disefio de salidas. Antes de que se desarrollara la aplicacion, las salidas
ya habian sido disefiadas, pues la informacion debia ser utilizada dentro del menor
tiempo posible. Los informes fueron creados en la misma base de datos y el
procedimiento para su creacidn consistia en la generacion de una vista que
solicitara la informacion requerida. Una vez hecho esto, se creaba el informe

basado en dicha consulta.

7.3.2.1 Informe general de un sector economico o profesional determinado.
Este informe es una relacion sencilla de las personas y sociedades pertenecientes

a un sector determinado, que agrupa en bloque los registrados en la DIAN y los no



registrados. La consulta que genera este reporte y una seccion de él se muestran

en seguida:

Select

contribuyentes.*, sector,

iif(contribuyentes. identificacion>0,contribuyentes.identificacion, null)
as id

from

contribuyentes, contribuyentesXsector

where

contribuyentes. identificaciéon = contribuyentesXsector.identificacion and
sector=1

Cra 35 5-232 Pasta 135147
1000000 Oscar Roseroy Cia lda
CI1637-151 Pasto 135539
No registracdos DIAN
Arciniecas Marakham
Cazeta 345 Potrerillo Pasto
Jajoa Gilketa
Cra 33 8-32 Pagto 135147
1000004 Jacome Alfonsa
Cameta 195 Potrenllo Pazto

1000008 Garzon Slovis

Figura 24. Informe general por sector.

7.3.2.2 Informe de establecimientos para un sector econémico o profesional
determinado. Este informe agrupa los establecimientos pertenecientes a cada
contribuyente dentro del sector econdmico o profesional especificado, sus

direcciones y teléfonos.

Select

iif(contribuyentes.identificacion>0,contribuyentes.identificacion, null)
as id, nombre, sector, establecimientos.*

from

106



contribuyentes, contribuyentesXsector, establecimientos

where

contribuyentes. identificacion=establecimientos. identificacién and
contribuyentes. identificacion=contribuyentesXsector.identificacion and
sector=1

Informe de establecimientos - Sector Maderas

Aramiegas Abraham

Baciege e Maderae C st 34 ot B e Lios I stuchenbes

aker i) 34 Kot L3da Crs 133832 130147
JO00)  Torres Jnier

Mty Tomes 11320187 127
1000000 Chachanay Walter

Wl ader i E | A il 324 Oeste 38 Pucaips v 13830

TOO0E  Chumpiiaz Ad%r

Figura 25. Informe de establecimientos por sector.

7.3.2.3 Informe de responsabilidades por afio para un sector econémico o
profesional determinado. El objetivo de este informe es confrontar en un mismo
espacio visual las responsabilidades que tuvo un contribuyente en un afio

determinado, y si hubo declaracién por concepto de esas responsabilidades.

El ejemplo a continuacibn muestra el comando utilizado para la creacion de la

vista para el afio 1999, sector 1; y el disefio del informe.

SELECT

[sector],[rut].[nit], [activo], [natural], [contribuyentes].[nombre],
[impuesto], [desde], [hasta], [ingresobruto], [patrimoniobruto],
[bimestrel], [bimestre2], [bimestre3d], [bimestre4], [bimestre5],
[bimestre6], ael.actividadeconomica, ae2.actividadeconomica

FROM

contribuyentesXsector, responsabilidades, impuestos, contribuyentes, rut,
rentas, declaracioneslva, actividadeseconomicas AS ael,
actividadeseconomicas AS ae2

107



108

Where

[rut].[actividadeconomical] = ael.codigo And
[rut].[actividadeconomica2] = ae2.codigo And

[rut].[nit] = [responsabilidades].[nit] And
[contribuyentes].[ldentificacion] = [rut].[nit] And
(([desde] < #1/1/1999% And [hasta] Is Null) Or

([desde] < #1/1/1999# And [hasta] > #1/1/1999%#) Or
([desde] >= #1/1/1999% And [desde] <= #10/31/1999#)) And
[responsabilidad] = [impuestos].[codigo] And

[rut].[nit] = [rentas].[nit] And

[rentas].[ano] = 1999 And

[declaracionesiva].[ano] = 1999 And
[declaracionesiva].[nit] = [rut].[nit] And
[rut].[nit]=[contribuyentesXsector].[identificacion] And
[sector]=1

ORDER BY [desde], [responsabilidad];

100000010 Oscar Rosero y Cla Lida W 2ctw [ Personanatumal
AF 1 Fabncaciin deparies y peezas de canpint e s pan sdibos v Coricoones
AF & Paesracio, aceplac & mpregnackin de s madem
Iy e brulns: BT 296,000 Fatrirm onia beubo: 07,27 000
Dreciaracicrue de VA por periods M1 M2 M3 Ms M5 ¥

Fasponzabilidades an ef afio

Reria 18750EN 2
Raterscidn an la ferds 1ST50En 2
“Werihas nbgiehen camiln 15750En 2

Figura 26. Informe de responsabilidades por afio.

7.3.2.4 Informe de contribuyentes sin responsabilidades en el afio para un
sector econdmico o profesional determinado. Se puede decir que este informe
es complemento del anterior, pues contiene exactamente los contribuyentes que
no estan alli. El aspecto del informe es el mismo, pero la consulta es un poco mas

compleja:

SELECT

sector, [rut].[nit], [activo], [natural], [contribuyentes].[nombre],
[ingresobruto], [patrimoniobruto], [bimestrel], [bimestre2], [bimestre3],
[bimestre4], [bimestre5], [bimestre6], ael.actividadeconomica,
ae2._actividadeconomica, [impuesto], [desde], [hasta]



FROM

contribuyentes, rut, rentas, declaracioneslva, actividadeseconomicas AS
ael, actividadeseconomicas AS ae2, responsabilidades, impuestos,

contribuyentesXsector

WHERE responsabilidades.nit=rut.nit and
responsabi lidades. responsabil idad=impuestos.codigo and
rut.actividadeconomical=ael.codigo And
rut.actividadeconomica2=ae2.codigo And
contribuyentes.identificacion=rut.nit And
rut.nit=rentas.nit And rentas.ano=2000 And
rut.nit=contribuyentesXsector.identificacion And
Sector=1 And

declaracionesiva.ano=2000 And
declaracionesiva.nit=rut.nit and

rut.nit not in

(SELECT

rut.nit

FROM

responsabi lidades, impuestos, rut, contribuyentesXsector
WHERE rut.nit=responsabilidades.nit And
((desde<#1/1/2000# And hasta Is Null) Or
(desde<#1/1/2000# And hasta>#1/1/2000#) Or
(desde>=#1/1/2000# And desde<=#10/31/2000#)) And
responsabi l idad=impuestos.codigo And
rut.nit=contribuyentesXSector. identificacion And
Sector=1);

7.3.3 Interfaces de usuario. Se disefiaron varias interfaces hasta llegar a la

actual. Las interfaces de los prototipos de prueba tenian

caracteristicas en el inicio.

las siguientes

109



Figura 27. Interfaz de un prototipo inicial de la aplicacion.

Aqui la interfaz tiene una funcion muy especifica: sirve para la toma de datos de
los contribuyentes y solo para eso. La interfaz de edicion datos es similar y su
funcion es Unicamente la edicion. En conclusién, era posible utilizar una misma
interfaz para todas las funciones relacionadas (adicion, modificacion, eliminacion)

y se disefiarian las interfaces para que sean multifuncionales.
Otra alternativa por la que se optd es la de cargar los registros relacionados en
espacios diferentes de la misma interfaz. Asi se evita tener que cerrar cada

interfaz y visitar otra para ver la informacién relacionada.

Las interfaces resultantes de estas modificaciones son las que siguen:

110



7.3.3.1 Contribuyentes

Fichas de datos; cada una inicia la Botones de
carga de informacion de una tabla desplazamiento;
diferente, excepto la ficha de cargan los datos
Busqueda del contribuyente

anterior, posterior,
primero o ultimo.

. Cowylisbaypenies

| et yPatmorss | Declwscorwiba | Buies
frdormmascidn Genesdl Eshatiecmmrin | Flegthades fu

HiTAdenifcacdn  Flacdn Soos £ Hombee

Pritee
S

|Nuevo contribuyente }—a B

A[;Z?Oie [Eliminar contribuyentle }% E

S 4

Identificacion basica del Guarda la
contribuyente. Persiste en todas informacion que
las fichas de datos excepto en esté siendo
Busqueda; es editable sélo en la editada o afiadida
ficha Informacion General en el momento.

Figura 28. Interfaz Contribuyentes.

111



1000016
Aesoontalbdade: | pPamore | Declwscomsba | Buce
Irdormraciin Geneisd Etrstiermri e | Flisgthracss Dian I DI
NIT Aderdbcacen  Flastn Socul / Hombee
fiooons 1 | [Madasiaga Dioresn 2 ] <i _ D
[Cin & 21C4T Mecndain Q| [ Hadsean
L

Cuxctiad

[='-uu 4 I

Tiedalprn

| =}
9

B Regihadalian? §

No. | Denominacidn Origen de la informacién Destino de lainformacion
1 |NIT/ Identificacién - Contribuyentes(ldentificacion) - Contribuyentes(ldentificacion)
- Usuario - ContribuyentesXSector
(Identificacion)
- Ficha Registrados Dian
- Ficha Establecimientos
- Ficha Responsabilidades
- Ficha Ingresos y Patrimonio
- Ficha Declaraciones IVA
2 | Razén Social / Nombre |- Contribuyentes(Nombre) - Contribuyentes(Nombre)
- Usuario
3 | Direccion - Contribuyentes(Direccion) - Contribuyentes(Direccion)
- Usuario
4 | Ciudad - Contribuyentes(Ciudad) - Contribuyentes(Ciudad)
- Usuario
5 | Teléfono - Contribuyentes(Telefono) - Contribuyentes(Telefono)
- Usuario
6 |Registrado DIAN? - Contribuyentes(RegistradoDian) | - Contribuyentes(RegistradoDian)
- Usuario
7 | Sectores - ContribuyentesXSector - ContribuyentesXSector(Sector)

(Identificacion, Sector)
- Sectores(Codigo, Sector)
- Usuario

Figura 29. Interfaz Informacion General.

112



Vel

Amsportabldade: |
Irdgemaciin Gereal

Ingensen pFatmerss. | Declwsconns v

1000016

| Estatlecamrice [

HITA Flaztn Socd ¢ Hombee

N

Aciraded Eoondmcs 1

[Femmade. sositads & mpregracds tu 3 maden

Acheded Econdmeca I

(@)))

=

| Ptz gosin. 45 bean e raers e arhapade, 4 R conrpchagadls, bl Bkl Tkl b paod | Mo | -

E hmﬁmmm

No. | Denominacién Origen de la informacién Destino de la informacién
1 |NIT /Identificacién - Contribuyentes(ldentificacion) - RUT(NIT)
2 | Razoén Social / Nombre | - Contribuyentes(Nombre)
3 |Actividad Economica 1 |- RUT(ActividadEconomical) - RUT(ActividadEconomical)
- ActividadesEconomicas
(Codigo, ActividadEconomica)
- Usuario
4 | Actividad Econdémica 2 |- RUT(ActividadEconomica?2) - RUT(ActividadEconomica?)
- ActividadesEconomicas
(ActividadEconomica)
- Usuario
5 |Se trata de una - RUT(Natural) - RUT(Natural)
persona natural? - Usuario
6 | Es un contribuyente - RUT(Activo) - RUT(Activo)
activo? - Usuario

Figura 30. Interfaz Informacion RUT.

113



114

270 drriags D
Amporsabldede: | IngessayFPabmore | Decluscormsba | Buew
Irdormacion G Estatlecimerics | Aeguehades fhan

HITAderbfcacedy  Flactn Sooal / Hombes )

[ioooons = Jiissomscn ‘ ]

E weablecmening ~ V|

| Evtablecimianin b Dliecoate -

Bocdesa o meachain Dioremos | Wia Brcefa | =TS

6. Vv Vv v 12

|| Maderas Harte Bsmn Linevessilsne:

No. | Denominacién Origen de la informacién Destino de la informacién
1 | NIT / Identificacién - Contribuyentes(ldentificacion) - Establecimientos(ldentificacion)
2 | Razoén Social / Nombre | - Contribuyentes(Nombre)

3 | Establecimiento - Establecimientos - Establecimientos

(Establecimiento) (Establecimiento)

- Usuario

4 | Direccion - Establecimientos(Direccion) - Establecimientos(Direccion)
- Usuario

5 | Teléfono - Establecimientos(Telefono) - Establecimientos(Telefono)
- Usuario

6 | Indicador de error

Figura 31. Interfaz Establecimientos.



Indormaciin Gereal | E st sblecimienios | Fiegivradas Dian
Regonabidede: | IngessyParmonic | Declescorssha | Burcs bq t}l
Frimars | (i
MNITA Aazte Social 7 Hombee lo)
T — 32
Aespontabitsde: TEusit o A c
R > Facha rick | Fscha i |
Rleria | [ o T 210/ O @
Yenie bgmen smphcado MR MIFIETTE = | T
Vet Hibgaindr Coffln 220 1400400 1
Wenta 1gimen simplfcado 2 /M B @ H.‘
IJ Enara 2001 _,4_ Bees | Corw
1T a2 3 4 8 &
TR 9 1 11 12 12
14 1% 16 17 18 19 A
nnnNsxm
o oA o®W .
T Hey, 21410401

No. | Denominacién Origen de la informacién Destino de la informacién

1 | NIT / Identificacién - Contribuyentes(ldentificacion) - Responsabilidades(NIT)

2 | Razdn Social / Nombre | - Contribuyentes(Nombre)

3 | Responsabilidad - Impuestos(Codigo, Impuesto) - Responsabilidades
- Responsabilidades (Responsabilidad)

(Responsabilidad)

- Usuario

4 | Fecha inicio - Responsabilidades(Desde) - Responsabilidades(Desde)
- Usuario

5 |Fechafin - Responsabilidades(Hasta) - Responsabilidades(Hasta)

- Usuario

Figura 32. Interfaz Responsabilidades.




Hﬁﬂ_ﬂ

100000 &

Irdzamacain Geremal I Fatabdes wrtiic | Armgren ackes D
Flesgonatadades Ingeica pPamonic. | Declwscoresha | Buca
HITAderbfcacedn  Flactn Sooal / Hombss
oo | - 2 |
Ingresos p patrmsonegs Brutos [Tomados de Documentaciin de Aental
| et B Patimanic beln
1 [ LY L TS
6l v | VAR v
2000
No. | Denominacién Origen de la informacién Destino de la informacién
1 |NIT /Identificacién - Contribuyentes(ldentificacion) - Rentas(NIT)
2 | Razoén Social / Nombre | - Contribuyentes(Nombre)
3 | Afo Gravable - Rentas(Ano) - Rentas(Ano)
- Usuario
4 |Ingresos Brutos - Rentas(IngresoBruto) - Rentas(IngresoBruto)
- Usuario
5 | Patrimonio Bruto - Rentas(Patrimonio Bruto) - Rentas(Patrimonio Bruto)
- Usuario
6 | Indicador de error

Figura 33. Interfaz Ingresos y Patrimonio.

N

Daclass@nes hva Bimestre /]

_ﬁh.?tl[nu?zl |amua|;|;m_.m__l$

116



No. | Denominacién Origen de lainformacion Destino de lainformacion

1 | NIT / Identificacién - Contribuyentes(ldentificacion) - DeclaracionesIVA(NIT)

2 | Razon Social / Nombre | - Contribuyentes(Nombre)

3 | Aflo Gravable - DeclaracioneslVA(Ano) - DeclaracionesIVA(Ano)
- Usuario

4 |Bimestre 1 - DeclaracionesIVA(Bimestrel) - DeclaracionesIVA(Bimestrel)
- Usuario

5 |Bimestre 2 - DeclaracioneslVA (Bimestre2) |- DeclaracionesIVA (Bimestre2)
- Usuario

6 |Bimestre 3 - DeclaracionesIVA (Bimestre3) |- DeclaracionesIVA (Bimestre3)
- Usuario

7 |Bimestre 4 - DeclaracionesIVA (Bimestre4) |- DeclaracionesIVA (Bimestre4)
- Usuario

8 |Bimestre 5 - DeclaracioneslVA (Bimestre5) |- DeclaracionesIVA (Bimestre5)
- Usuario

9 |Bimestre 6 - DeclaracionesIVA (Bimestre6) |- DeclaracionesIVA (Bimestre6)

- Usuario

Figura 34. Interfaz Declaraciones IVA.

Auvh Farioss y s Lida
(e Floseng g Cla Leds

No. | Denominacién Origen de la informacién Destino de la informacién
1 |Texto a buscar - Usuario
2 | Coincidencias - Contribuyentes
(Nombre, Identificacion)
3 | No coincidencias - Contribuyentes
* Qculto al usuario (Nombre, Identificacion)
4 | Elemento seleccionado | Usuario Ficha Informacion General

Figura 35. Interfaz Buscar.

117



118

7.3.3.2 Otras interfaces

7.3.3.2.1 Impresion de los informes de responsabilidades y contribuyentes

sin responsabilidades segun el RUT

& S responsabilidsder por afio, segdn RUIT

s G|a|
EAT: Imprimy | Camar
Tinspeoiie: 1
# Creacion de consultas, vista
B previa del informe y deteccién
- de necesidad de revision.
[ipgon o rascazilan it .
Mowbie =

| VDOOONE| Madarisos Dawizin |
v v

No. | Denominacién Origen de lainformacion Destino de lainformacion
1 | Sectores - Sectores(Codigo, Sector) - Consultas auxiliares
- Usuario - Informe
2 | Ao Gravable - Usuario - Consultas auxiliares
- Informe
3 [NIT - RUT(NIT)
4 | Nombre - Contribuyentes(Nombre)

Figura 36. Interfaz Informes por afio.

Es importante la existencia en esta interfaz del area Datos que necesitan
revisarse, y relacionar en ella aquellos contribuyentes que no tengan informacion

en el periodo del cual se va imprimir el informe para saber cuales son y recolectar



119

la informacion que falte para una optima impresion del reporte.

7.3.3.2.2 Demas informes. La interfaz para los demas informes es la que se ve

a continuacion:

& Infmme genmal por Seclos

Creacion de
consultas y
vista previa del
informe.
No. | Denominacién Origen de lainformacion Destino de lainformacion
1 | Sectores - Sectores(Codigo, Sector) - Consultas auxiliares
- Usuario - Informe

Figura 37. Interfaz Demas informes.

7.3.3.2.3 Tablas de referencia. Son aquellas que contienen datos de una
entidad en formato codigo — nombre; cambian muy poco en el tiempo. Las

interfaces para este tipo de tablas son como indica la figura:



Fpiay

Actvdade Ecorcmecal »
g Fob SVFEE § LA T L de la tabla de =
BT S OGN BEES JUFT poHELRAL FADATIEE referencia -1

Pearmpeks, propillph

I gt go i B L]

Preedors b I cob  Feindit a0 dipeoiradar
Il ot n, wstrpein da mibdern o mbeieken de garesen dorasnn
brritern v napidice du b T

Nuevo registro

el R s |

Fabre i Ju CEbhSE COMTAIEREE , Iildor y 38 parm sl
R et i AT AR B
L e T e L e e V]

Grabar datos =
modificados o
afiadidos

Lo 2
oo
duteendad [ condeeca 2

[Pt et Pt b 1302 0 b B Tl AR MM Lotk Rt e I AT (Bl p et

i

No. | Denominacion

Origen de la informacién

Destino de la informacion

1 | Tabla de referencia

- Tabla de referencia
(Codigo, Descripcion)
- Usuario

- Campo Codigo
- Campo Descripcion

2 | Cddigo

- Tabla de referencia(Codigo)
- Usuario

- Tabla de referencia(Codigo)

3 | Descripcion

- Tabla de referencia
(Descripcion)
- Usuario

- Tabla de referencia
(Descripcion)

Figura 38. Interfaces Tablas de referencias.

120



7.3.3.2.4 Control de usuarios y grupos

en el grupo de
acceso de

Escritura de la

base de datos

Llssiarios v Grupos
Foiay :
Mpdficacidn da dytcs p érascain de isparbas - Nuevo

usuario

Al s D

1 Rews
2 Eliminar
i usuario

Incluye al usuario —ﬂ J 2 H— Incluye al usuario en el

121

grupo de acceso de
Lectura de la base de

B

No. | Denominacion

Origen de la informacién

Destino de la informacién

1 |Listado de usuarios
con modificacién de

- Base de datos de seguridad

datos.
2 |Usuario de la base de |- Listados de usuarios Base de datos de seguridad
datos - Usuario

3 |Listado de usuarios
con lectura de datos.

- Base de datos de seguridad

Figura 39. Interfaz Usuarios y Grupos.

7.3.3.2.5 Interfaces estandar. En los casos de Inicio de sesién de usuario y

cambio de contraserfias, fueron usadas interfaces estandares de estos fines.



HM Cambiar contraseiia

]
i3

Mueva sesiin

F)piay

(TIPS T

o

IFE Hax

Figura 40. Interfaces estandar.

7.3.4 Codificaciéon. Para codificar el software, se utiliz6 el sistema de
programacion Visual Basic 6.0; esto por cuanto existia la disponibilidad de dicho

software en la Entidad, a diferencia de otros sistemas de desarrollo.

Los objetivos que se plantearon para la codificacion fueron:

Estructuraciéon del codigo: Agrupar las instrucciones en procedimientos
anidados unos dentro de otros de acuerdo a las estructuras iterativas y de
seleccion del lenguaje Basic y reflejar estas anidaciones en la ubicacion de las
lineas. De esta forma es mas sencillo seguir el flujo del proceso y saber que hace

el programa en cada bloque.

122



Conexion.Open CadenadeConexion, frmLogin.txtLogin, frmLogin.txtPassword
Rs.ActiveConnection = Conexion
Rs.Open "Select * from contribuyentesXSector where identificacion=" & _
Registro.Fields(identificacion)
For 1 = 0 To IstSectores.ListCount - 1
IstSectores.Selected(i) = False
Next i
While Not Rs.EOF
For i = 0 To IstSectores.ListCount - 1
IT IstSectores.ltemData(i) = Rs.Fields("'sector'™) Then
IstSectores.Selected(i) = True
End If
Next i
Rs .MoveNext
Wend
Rs.Close
Conexion.Close

=i

Figura 41. Programacién estructurada.

Modularidad: Construir médulos 6 componentes de software funcionales que
puedan unirse o interactuar con otros, pero que conserven su independencia; de

tal manera que puedan ser aplicados en cualquier parte del cédigo.

Uniformidad: Realizar la aplicacion y el tratamiento de constantes, variables,
tipos enumerados, controles y estructuras de datos de una manera semejante en

las distintas interfaces para poder reutilizar los métodos que se apliquen.

Nemotecnia: Utilizar en lo posible, nombres de controles, tipos, funciones,

constantes y variables que describan su funcion y los datos que contiene.

123



124

Enum Estados
EdicionContribuyente = 0
EdicionRut = 1
EdicionEstablecimientos = 2
EdicionResponsabilidades = 3
EdicionRentas = 4
Edicionlva = 5
Busqueda = 6
NuevoContribuyente = 7
NuevoRut = 8

End Enum

Dim Conexion As New ADODB.Connection
Dim Registro As ADODB.Recordset
Dim Catalogo As New ADOX.Catalog

Dim Estado As Byte
Dim ldentificacion As Long

Figura 42. Nombres nemotécnicos de elementos de software.

Control de errores: Disefar rutinas de intercepcion de errores que garanticen la

deteccion del error y la recuperacién del estado normal del sistema.

Transparencia: Ocultar detalles de la programacion y el almacenamiento al

usuario.

7.3.4.1 Programacion del manejo de la base de datos. Para el manejo de la
base de datos mediante cddigo, se utilizaron objetos de datos ActiveX (ADO),
version 2.1. ADO es compatible con las caracteristicas principales para la creacion
de aplicaciones cliente — servidor y locales, y aplicaciones basadas en Web. Las
principales ventajas son facil utilizacion, gran velocidad, uso de poca memoria y

poca utilizacion de disco.

El proveedor de base de datos utilizados fue Microsoft Jet OLEDB 4.0. Esto para

garantizar el acceso a la base de datos creada en Access 2000 y utilizar



caracteristicas ventajosas, como por ejemplo, la actualizacion y eliminacion en

cascada, lo que simplifica detalles de la programacion.

Se utilizé el modelo de seguridad ADOX (Extensiones ADO para librerias de
enlace dinamico y seguridad). ADOX amplia a ADO para crear, modificar y
eliminar objetos de esquema, como tablas y procedimientos. También incluye
objetos de seguridad para mantener usuarios y grupos y para asignar y quitar

permisos en objetos.

7.3.4.2 Programacion de la generacion e impresion de reportes. La
generacion de reportes se hace mediante la creacién de consultas dinamicas en la
base de datos. Estas fueron creadas en la base de datos en la etapa de disefio
para que mediante un diseflador de entorno de datos (DataEnvironment) se
crearan las estructuras de datos de las cuales se tomaria el informe, mediante
disefladores de reportes de datos (DataReport). Este Ultimo facilita el disefio de un

informe que presenta los campos y los registros de la consulta subyacente.

Originalmente se estaban creando reportes disefiados con Seagate Crystal
Reports. Aunque por sus caracteristicas eran mejores que los DataReport de
Visual Basic, se dejaron aun lado después de determinar que no eran compatibles

con las bases de datos de Microsoft Access 2000.

7.3.4.3 Programacioén del control de errores. Se cre6 una rutina de control de

errores para todos los formularios. Su funcionamiento consiste en la salida

125



inmediata del procedimiento en donde se causo el error, el despliegue del tipo de

error y su anulacion.

El algoritmo va a continuacion:

Procedimiento de manejo de errores (Conexion)
Inicio
Si Conexién no presentd errores
Guardar mensajes de error
Anular Error
Si no
Guardar todos los mensajes de error de Conexion
Anullar los mensajes de Conexioén
Si Conexiodn esta abierta
Cancelar transacciones
Cerrar Conexion
Fin
Fin
Mostrar mensajes de error
Salir

El codigo que realiza esta accion es el que sigue:

Public Sub ManejarErrores(Conexion As ADODB.Connection)
Dim i As Integer
Dim Mensaje As String
IT Conexion.Errors.Count = 0 Then
Mensaje = vbCrLf & Err.Description
Err.Clear
End IFf
For i = 0 To Conexion.Errors.Count - 1
Mensaje = vbCrLf & Mensaje & Conexion.Errors(i).Description
Next i
Conexion.Errors.Clear
IT Conexion.State = adStateOpen Then
On Error Resume Next
Conexion.RollbackTrans
Conexion.Close
Unload EntornoDeDatos
End IFf
MsgBox "'Se presentaron los siguientes errores”™ & vbCrLf & Mensaje,
vbInformation, "Errores"
End Sub

126



7.3.4.4 Programaciéon de la transparencia al usuario. Para el control de la
transparencia, se utilizaron propiedades de los controles para almacenar ahi datos
gue el usuario no tiene que manejar sin gastar mas memoria que la que ya tienen
asignada los controles. De esta manera, el control muestra la descripcién de los

elementos, mientras que los cédigos de los mismos estan ocultos al usuario.

La funcion escrita a continuacion hace este manejo para muchos elementos del
software. Se encarga de mostrar los elementos descriptivos de la informacion al

usuario y almacenar los codigos en memoria para listas y listas combinadas.

Public Sub cargarLista(Lista As Control, Registros As ADODB.Recordset, _
Optional Seleccionado As Long = -1)
Lista.Clear
IT Not (Registros.EOF And Registros.BOF) Then Registros.MoveFirst
While Not Registros.EOF
Lista.Addltem Registros.Fields(1)
Lista. ltemData(Lista.Newlndex) = Registros.Fields(0)
Registros.MoveNext
Wend
Lista.ListIndex = Seleccionado
End Sub

Un punto importante de este manejo fue un requerimiento especial que se hizo. El
problema radicaba en que no todos registros de las personas que se reportaron a
la Administracion traian la identificacion del contribuyente, por lo que se solicitd
que el campo ‘Identificacion’ fuera opcional. Como esto no era posible, se decidio
simular que lo era, e identificar a aquellos usuarios que no tenian el dato de
identificacion utilizando el rango negativo de los nimeros enteros largos que se
almacenan para identificarlos. Si la identificacion es un numero negativo, se

muestra como un cuadro de texto vacio, simulando que no se tiene clave para ese

127



128

registro.

[0 34 Cin 157

Do 34 Cra 157 Pacs

[Facin e Tiberic Cra AR Ptz 1aser [

T oo -1 Ancieegad Abvafam  Cadeba 348 Polreriio Paita |

[ 1000000 Torres Javier 0138 H57 Pamio 13451 H
# 0O000Y Chachingy Wister £ 2} 4 Cgin 3 Paro wm B

[ Fiegitiado Disn? Rogitre; 1] 4 | R I '

Figura 43. Ocultamiento de detalles al usuario.

7.3.5 Pruebas e implementacion. Actualmente el producto software se
encuentra en su etapa de prueba. Los resultados hasta el momento han sido
buenos, pues se compararon los reportes originados desde la misma base de

datos y los generados por el sistema y coinciden en informacion totalmente.

Para las pruebas iniciales, la realizacion de este trabajo y la socializacion del
mismo, se han utilizado datos ficticios para preservar la confidencialidad de la

informacion de los contribuyentes.

7.3.6 Mantenimiento. ElI mantenimiento del software serd una extension del

proceso de desarrollo por prototipos, en el cual la creacion de un nuevo prototipo



obedece a los cambios deseados en entradas, salidas y procesos.

En cuanto al mantenimiento de la base de datos, este se realiza con el software
Microsoft Access 2000. Para tal efecto, se debe ingresar con la cuenta de
superusuario, pues esta es la Unica que tiene permisos de modificacion de disefio.
Otras utilidades como la optimizacion del tamafio de la base de datos pueden ser

llevadas a cabo con otras cuentas desde la misma aplicacion.

129



8. CONCLUSIONES

De la experiencia de tipo laboral en la DIAN se puede concluir:

La preparacion académica de los estudiantes egresados de la Universidad de
Narifio brinda las pautas necesarias para un buen desenvolvimiento en el

campo laboral.

Los proyectos de grado en la modalidad de pasantia laboral contribuyen al
enriguecimiento de la formacion integral, tedrica y practica, de los estudiantes.
Son un medio de adquisicion de experiencia profesional y de formacion de

valores vinculados al trabajo en el mundo empresarial.

Los Niveles Central y Regional desconocen en ocasiones las posibilidades y
recursos informaticos con que cuenta la Administracion de Impuestos
Nacionales de Pasto. La puesta acelerada en marcha del programa de
Escuela Virtual cuando habia debilidad en el tiempo disponible es una

manifestacion de este fenémeno.

Este desconocimiento se da también en el caso inverso. En la Administracion

Local de Impuestos se ha solicitado en ocasiones soluciones de gestion



informatica ya existentes en los niveles superiores sin consultar previamente a

los mismos.

No existe conciencia plena por parte de los funcionarios de las posibilidades

gue representan los equipos computacionales como herramientas de trabajo.

El sistema de control informatico de la Entidad es muy bueno y protege al

maximo tanto informacién como equipos.

Existe interés por parte de los funcionarios en adquirir nuevos conocimientos
acerca de los computadores y las aplicaciones que se manejan en la

Administracion.

El sistema de cableado estructurado es bueno, pero si ingresan nuevos

equipos es posible que sea insuficiente el nimero de puntos de red existente.

La Administracion se muestra atraida por proyectos que involucran el
desarrollo de software para la satisfaccion de necesidades que puedan ser
salvadas mediante la aplicacion de conocimiento y recursos informaticos bajo
la supervision de la Coordinacion de Servicios Informaticos, las normas y

politicas de seguridad informatica de la Entidad.

131



9. RECOMENDACIONES

Desde los primeros semestres, la Universidad debe fomentar en los
estudiantes interés por conocer el mundo laboral mediante visitas y préacticas
en empresas. De esta forma, el estudiante tendrd un conocimiento previo
mejor de su actividad profesional y estard mas preparado para afrontar esta

experiencia al finalizar su formacién académica.

Continuar con las experiencias de pasantias laborales, puesto que
complementan la formacién académica del estudiante y brindan el medio para
que dicha formacién pueda ser puesta en practica orientada a la generacion

de bienestar y solucién de problemas en las empresas en donde se realizan.

La reglamentacion de las pasantias laborales y practicas empresariales desde
los niveles superiores de la DIAN debe ser tal que permita el acceso a mas
conocimientos que por politicas de seguridad informética son restringidos, sin

disminuir la seguridad de los recursos y la informacion.



10. BIBLIOGRAFIA

DIAN. Conocimiento de la Entidad. Bogotéa. 2000.

KENDALL, Kenneth y KENDALL, Julie. Andlisis y disefio de sistemas. Ed.
Prentice Hall. Méjico, 1996.

McMANUS, Jeffrey. Bases de datos con Visual Basic 6. Ed. Prentice Hall. Mégjico,
1998.



SOPORTE TECNICO A LA ADMINISTRACION DE IMPUESTOS NACIONALES

DE PASTO EN EL AREA INFORMATICA

MARIO FERNANDO SARRIA VILLOTA

UNIVERSIDAD DE NARINO

FACULTAD DE INGENIERIA

INGENIERIA DE SISTEMAS
SAN JUAN DE PASTO

2001



SOPORTE TECNICO A LA ADMINISTRACION DE IMPUESTOS NACIONALES

DE PASTO EN EL AREA INFORMATICA

MARIO FERNANDO SARRIA VILLOTA

Trabajo de grado para optar al titulo de

Ingeniero de Sistemas

Director

Ing. GONZALO HERNANDEZ GARZON

UNIVERSIDAD DE NARINO

FACULTAD DE INGENIERIA

INGENIERIA DE SISTEMAS
SAN JUAN DE PASTO

2001






Nota de aceptacion

Director del Proyecto

Jurado

Jurado

Pasto, 20 de Noviembre de 2001



A mis padres, Olga y Mario José.

A mis sobrinos Julian Felipe, Cristian y
Dayana Estefania.

A mis hermanos Sandra y Luis Carlos.
A Sandra Yamile, a quien amo

profundamente.



AGRADECIMIENTOS

El autor expresa sus agradecimientos a:

Ing. José Dolores Rodriguez Martinez, Director del Programa de Ingenieria de

Sistemas de la Universidad de Narifio, por su motivacién, apoyo y confianza.

Ing. Gonzalo Herndndez Garzon, Director de este proyecto, por su valiosa

orientacion técnica y profesional.

Dr. Nils Ryno Isaksson Piedrahita, Administrador Local de Impuestos Nacionales,

por la oportunidad brindada para el desarrollo de esta experiencia en su Entidad.

Dra. Ana Maria Paredes Osejo, Asistente del Administrador Local de Impuestos

Nacionales, por su constante fe, confianza y amistad.

Ing. Edgar Camacho Bejarano, Coordinador de Servicios Informaticos de la

Administracion de Impuestos Nacionales de Pasto, por sus valiosas orientaciones

y conocimientos.

Funcionarios y compafieros de la Administracion de Local de Impuestos.



Comparieros del programa de Ingenieria de Sistemas, por compartir este camino.



RESUMEN

Este documento, llamado “SOPORTE TECNICO A LA ADMINISTRACION DE
IMPUESTOS NACIONALES DE PASTO EN EL AREA INFORMATICA”, describe

el trabajo hecho por su autor en esa empresa.

Empieza con una apreciacion global de la Direccién de Impuestos y Aduanas
Nacionales, sus funciones, su mision y visibn empresarial y su estructura
organizacional en Colombia. Luego describe las funciones de la Administracion
Local de Impuestos y su estructura, con el fin de introducir al lector al
conocimiento de los recursos computacionales y de comunicaciones de la

Administracion.

Una vez descritos estos temas, el autor narra las funciones internas y externas en
informatica, la cobertura del manejo de la informatica y las telecomunicaciones a
través de la Coordinacion de Servicios Informaticos y los trabajos llevados a cabo
por él. Hace énfasis en el disefio y desarrollo del software llamado “Software para
la administracion de informacion referente a sectores economicos y profesionales
locales”, una aplicacion que maneja la entrada, procesamiento, almacenamiento y

reporte de estos tipos de informacion.

El documento finaliza con conclusiones observadas y obtenidas de la experiencia



laboral en la Administracion Local de Impuestos y sugerencias hechas por el autor

a la empresa y a su Universidad.



ABSTRACT

This document, called “TECHNICAL SUPPORT TO THE NATIONAL TAXES
ADMINISTRATION OF PASTO CITY IN INFORMATICS”, describes the job made

by its author in that enterprise.

It begins with an overview of the National Taxes and Customs Direction, its
functions, managerial mission and vision, and organizational structure in Colombia.
Then it describes the functions of the Local National Taxes Administration and its
structure, in order to introduce the reader to the knowledge of the computational

and communication resources of the Administration.

Once described these topics, the author narrates the internal and external
functions in informatics, the covering of the informatics and telematics
management by the Informatics Services Coordination and the works carried out
by him. He makes emphasis in the design and development of the software called
“Software for the management of information related with economical and
professional local sectors”, an application who manages the input, processing,

storage and reporting of these kinds of information.

The document finishes with conclusions observed and obtained from the labor

experience in the Local Taxes Administration and suggestions made by the author



to the enterprise and to his University.



CONTENIDO

INTRODUCCION
1. TEMA DEL PROYECTO
TITULO
MODALIDAD
2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA
3. JUSTIFICACION
4. OBJETIVOS
OBJETIVO GENERAL
OBJETIVOS ESPECIFICOS
5. MARCO REFERENCIAL
DE LA MODALIDAD DE PASANTIA
DE LA DIRECCION DE IMPUESTOS Y ADUANAS NACIONALES
Naturaleza y competencia
Mision
Vision
Estructura organica
Nivel central
Nivel regional y especial

Direccion regional suroccidente

10



Macroprocesos
Macroproceso de aduanas y cambios
Macroproceso de impuestos internos
Macroproceso de servicios compartidos
DE LA ADMINISTRACION LOCAL DE IMPUESTOS NACIONALES

Estructura de la Administracion Local de Impuestos
Despacho del Administrador
Grupos Internos
Juridica
PYMES (Pequefios y medianos empresarios)
Planeacion
Personal
Divisiones
Fiscalizacién
Liquidacion
Recaudacion
Cobranzas
Recursos Fisicos y Financieros

Documentos basicos que definen la relacion de los contribuyentes

con la Administracion de Impuestos
Registro unico tributario (RUT)
Numero de identificacion tributaria (NIT)

Declaraciones tributarias

11

11

11

12

12

12

12

13

13

14

14

14

14

14

15

16

16

17

17

17

17

17



DE LA OFICINA DE SERVICIOS INFORMATICOS (OSI)
SERVICIOS INFORMATICOS EN LA ADMINISTRACION DE
IMPUESTOS NACIONALES DE PASTO

Infraestructura informatica y de telecomunicaciones

Comunicaciones y telecomunicaciones

Hardware

Software

Recurso humano

. SOPORTE TECNICO A LA ADMINISTRACION DE IMPUESTOS

NACIONALES EN EL AREA INFORMATICA
FUNCIONES EXTERNAS
FUNCIONES DE LOS NIVELES SUPERIORES
FUNCIONES DEL AREA DE SERVICIOS INFORMATICOS DE LA
ADMINISTRACION DE IMPUESTOS NACIONALES
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS EN LA
PASANTIA

Actividades generales

Actividades especiales

Programa de Escuela Virtual

. SOFTWARE PARA LA ADMINISTRACION DE INFORMACION DE

SECTORES ECONOMICOS Y PROFESIONALES LOCALES
DETERMINACION DE LA FACTIBILIDAD

Determinacion de objetivos

18

23

23

23

25

27

32

34

34

34

35

38

38

39

39

47

48

48



Factibilidad técnica 49

Factibilidad econémica 49
Factibilidad operacional 49

METODOLOGIA DE DESARROLLO 49
Estado inicial 53
Realizacion de prototipos de la base de datos 54
Diagramas de flujo de proceso 58
Diagrama a nivel de contexto 59
Diagrama nivel 0 60
Diagramas nivel 1 61
Diccionarios de datos 63
Procesos 63
Depositos de informacion 70
Flujos de datos 74
Estructuras de datos 85
Elementos de datos 88

DESARROLLO 99
La base de datos 99
Disefio de salidas 105
Informe general de un sector econdmico o profesional determinado 105

Informe de establecimientos para un sector econdmico o profesional

determinado 106



Informe de responsabilidades por afio para un sector econémico o
profesional determinado 107

Informe de contribuyentes sin responsabilidades en el afio para un

sector econdmico o profesional determinado 108
Interfaces de usuario 109
Contribuyentes 111
Otras interfaces 118

Impresion de los informes de responsabilidades y contribuyentes sin

responsabilidades segun el RUT 118

Demas informes 119
Tablas de referencia 119
Control de usuarios y grupos 121
Interfaces estandar 121
Codificacion 122
Programacion del manejo de las bases de datos 124
Programacion de la generacién e impresion de reportes 125
Programacion de control de errores 125
Programacion de la transparencia al usuario 127
Pruebas e implementacion 128
Mantenimiento 128

8. CONCLUSIONES 130
9. RECOMENDACIONES 132

10. BIBLIOGRAFIA 133



Figura 1.
Figura 2.
Figura 3.
Figura 4.
Figura 5.
Figura 6.
Figura 7.
Figura 8.

Figura 9.

Figura 10.
Figura 11.
Figura 12.
Figura 13.
Figura 14.
Figura 15.
Figura 16.
Figura 17.
Figura 18.

Figura 19.

LISTA DE FIGURAS

Estructura organica de la DIAN.

Estructura orgénica del Nivel Central.

Distribucion de los Niveles Regionales.

Regional Suroccidente.

Estructura organica de la Administracion Local de Impuestos.

Estructura de comunicaciones y telecomunicaciones.

Sistemas operativos.

Sistema de filtro de contenidos de Internet.

Organizacién de los médulos y lecciones de Escuela Virtual.
Pagina creada para el acceso a los médulos unificados.
Método de prototipado.

Prototipo inicial de la base de datos.

Segundo prototipo de la base de datos.

Tercer prototipo de la base de datos.

Prototipo final y totalmente funcional de la base de datos.
Diagrama a nivel de contexto.

Diagrama Nivel 0.

Diagrama del proceso de busqueda de informacion.

Diagrama del proceso de administracion de informacion.

10

11

12

24

28

31

44

46

53

55

56

57

58

59

60

61

62



Figura 20.
Figura 21.
Figura 22.
Figura 23.
Figura 24.
Figura 25.
Figura 26.
Figura 27.
Figura 28.
Figura 29.
Figura 30.
Figura 31.
Figura 32.
Figura 33.
Figura 34.
Figura 35.
Figura 36.
Figura 37.
Figura 38.
Figura 39.
Figura 40.
Figura 41.

Figura 42.

Estructura de la base de datos.

Desnormalizacién de la tabla Contribuyentes.

Desnormalizacién de las tablas DeclaracionesIVA y Rentas.

Mensaje que indica la proteccion de la base de datos.

Informe general por sector.

Informe de establecimientos por sector.
Informe de responsabilidades por afio.
Interfaz de un prototipo inicial de la aplicacion.
Interfaz Contribuyentes.

Interfaz Informacion General.

Interfaz Informacion RUT.

Interfaz Establecimientos.

Interfaz Responsabilidades.

Interfaz Ingresos y Patrimonio.

Interfaz Declaraciones IVA.

Interfaz Buscar.

Interfaz Informes por afo.

Interfaz Demas Informes.

Interfaces Tablas de referencias.
Interfaz Usuarios y Grupos.

Interfaces estandar.

Programacion estructurada.

Nombres nemotécnicos de elementos de software.

100

102

103

105

106

107

108

110

111

112

113

114

115

116

117

117

118

119

120

121

122

123

124



Figura 43. Ocultamiento de detalles al usuario. 128



Tabla 1.

Tabla 2.

Tabla 3.

Tabla 4.

Tabla 5.

Tabla 6.

LISTA DE TABLAS

Disposicion de terminales brutas y de sus impresoras.

Distribucion de equipos e impresoras.

Organizacion de los cursos de Escuela Virtual e intensidad horaria.

Funcionarios inscritos por curso y disponibilidad de equipos de red.

Fuentes de informacién y datos suministrados.

Datos de los reportes entregados al Despacho del Administrador.

26

27

40

42

50

54



